
UVODNI SLOVO PANA STAROSTY

Vážení čtenáři,
toto číslo Homopočemického zpravodaje se vám dostává do
rukou ve dnech, kdy slavíme svátek 28. září, „Den české státnos-
ti". Je to svátek mladý, založený však na potřebě připomínání
starých tradic, sahajících mnoho staletí zpět a svátek oslavující
sv. Václava, patrona země české. Ten svátek to zatím v naší
mladé demokracii nemá lehké, těžko se zažívá stejně jako obno-
va jiných tradic, z nichž snad nejvíc mě trápí jakýsi nepochopi-
telný odpor k vyvěšování státních vlajek. Jó, když vyjíždíme do
zahraničí, bereme sebou státní vlajky a zdobíme s nimi své kara-
vany, ale doma?

Letošnímu Dnu české státnosti, jehož význam stále ještě
mnoho rodičů svým dětem nedokáže vysvětlit, nepřispívá ani to,
že připadá na sobotu. Vždyť našinec přijme jakýkoliv svátek, jen
když mu prodlouží víkend a může strávit na chalupě o den déle.

V každém případě, Den české státnosti 28. září, stejně jako

sedícího na dvou židlích, korupční skandály v jeho rezortu
a další kauzy rozkládají vládní koalici ještě v době hájení.
A s tím vším vstupujeme do listopadových voleb. Pěkně děkuji.
Nebude těžké volit starosty - hrdiny, kteří zachraňovali své zato-
pené obce, stali se organizátory všemožné pomoci občanům
a nesou plnou zodpovědnost za obnovu svých komunit. Horší to
bude s volbou senátorů. Čím dál tím více lidí si myslí, že senát
je zbytečný, sami senátoři jsou až na výjimky bezbarví, nevýraz-
ní, takříkajíc se vezou a společnost to stojí moc pěnez.

A my v Horních Počernicích!? Kromě nového senátora pro
oblast Praha 9 a 14 včetně našich městských částí na východě
Prahy budeme volit do Zastupitelstva hl. m, Prahy i do Zastupi-
telstva naší městské části Praha 20. Jsem v tuto chvíli v obtížné
situaci. V tomto úvodníku mám být nestranícky, chci vás vyzvat
k účasti ve volbách s cílem dosažení té nejlepší volby tak, aby
rozvoj Horních Počernic pokračoval dál alespoň jako dosud. Na

den 28. října - vznik Čes-
koslovenska a 1. leden - f
vznik České republiky by
měly být základním kame-
nem na cestě k obnovám
naší národní hrdosti, tak
nahlodané desetiletími
totality a tak těžko obno-
vované v současném sice
demokratickém, nicméně
velmi složitém politickém
klání. Zprvu se zdálo, že
nás tragické povodně
letošního léta stmelí - tak
jako nás v historii vždy
stmelovaly různé tragé-
die. Opak se zdá být prav-
dou. Nešikovné vládní
návrhy, neschopnost pro-
kázat schopnost něco
ušetřit, prohlubující se
státní dluh, neuvěřitelná
arogance šéfa diplomacie,

dalších stránkách k vám
mám mluvit jako četný
kandidát jedné z voleb-
ních, politických stran.

Věřte, že k vám chci
mluvit jenom jedním jazy-
kem. Tím, kterým jsem
k vám promlouval před-
chozích dvanáct roků.
A ten jazyk říká: všechno
je ve vašich rukou, dívejte
se kolem sebe, připomeň-
te si předvolební sliby
všech politických stran
i dosažené výsledky
a úspěchy. Pohrajte si
s těmi 125 figurkami
na maxi-šachovém poli.
Volte svobodně, ale volte!
I vy máte zodpovědnost
za svoji obec!

Ivan Liška, starosta



ZRODÍLA SE
"ŠKOLNÍ" HVĚZDA

Nevím proč, ale při slavnostním otevření
nové tělocvičny v ZŠ Stoliňská jsem si
vzpomněla na dnes již "klasiku",
tedy film "Metráček". Nikdo tam
postavu hlavní hrdinky před radi-
kálním zhubnutim nepřipomínal,
to vůbec ne! Ani tělocvikář neměl
mnoho společného s tím "filmo-
vým", iedy s Ladislavem Mrkvič-
kou, pokud se nemýlím. Učitel
tělocviku, Mgr. Pavel Procházka
je urostlý mladý muž s mužným
vousem a vůbec se nedivím, že
se zvláště cvičenky při veřejném
úvodním cvičení div "nepřetrhly"..
Slavnostní nástup do tělocvičny
proběhl bez rozcvičky a všeo-
becně "nepopulárního" pořado-
vého cvičení. Paráda připomína-
la ledovou plochu pří závěrečné
krasobruslařské exhibici, podlaha se totiž
leskla jako zrcadlo či kiuziště, postavy
hlavních aktérů se odrážely jako ve vodní
hladině, takže půvabné vystoupení gym-
nastek připomínalo akvabely. Moderní
tělocvikář, vážení, nepotřebuje

ani klasickou píšťalku, při vystoupení aero-
biku byl pískot zakomponován do hudeb-

ního doprovodu z reproduktoru. Kdyby tyto
dívky - cvičenky měly cvičně a na povel
jako budoucí hospodyňky pro pírko přes
plot skočit, jistě by to zvládly a pro svého
těiocvikáře by to rády udělaly, avšak kdyby
měly sebrat jediné smítko z nové nádher-
né podlahy, to by neuspěly. Žádné tam

nebylo!
Pan starosta shrnul prů-

běh přestavby, přivítal
"starší i mladší" chvai-
ské rodáky a hovořil o
vytrvalosti. Ta ke sportu
nerozlučně patří. Patřila
i k přestavbě. V obou
případech platí: Je třeba
zakousnout se, vytrvat.
Pěstovat si pevnou vůli
zároveň s pevným tělem
- a dodejme i charakte-
rem. Pánové z Magistrá-
tu sice slavnostně pokle-
pali kladívkem na
základní kámen - a pak
nás nechali na holič-
kách.

Doktor klepe na srdíčko, potom píše recepis...
Na náš obecní účet nepřipsali či nám
"nepřiklepií" ani korunu.

Celý ceremoniál jako vždy mile
a elegantně moderovala paní ředi-
telka Mgr. Anna Kobrlová. Po
slavnostním vystoupení žáků jim
veřejně přislíbila pochvalu
do "žákovské".
Pochvalu nejen na stránkách
našeho Hornopočemického zpra-
vodaje zaslouží všichni, kteří touto
fází prošli a zapojili se. Tedy
investoři, ÚMČ Horní Počernice,
autor projektu ing.arch. Jaroslav
Staněk, generální dodavatel stav-
by - firma SAPROS (viz rovněž
článek v HPZ 3/02, strana 27)
a samozřejmě pedagogický sbor
a pracovnici školy, kterým přestav-
ba komplikovala výuku a provoz.
Další část - stavba bazénu v areá-

lu školy - se vzhledem k povodním dočas-
ně odkládá "k ledu". Peníze jsou potřeba
jinde.
To víme a chápeme všichni.

RadSad



KDYŽ ANO ŘEKNE MNOHO

V minulém čísle jsme slíbili, že se vrátíme k pomoci Horních Počernic městským čás-
tem Prahy postiženým povodněmi. Proto jsem si ještě v době, kdy pracovníci odboru
Místního hospodářství pomáhali pod vedením Metrostavu v Karlině, povídala s panem
Strnadem a panem Štaflem.

Oba se shodli na tom, že práce byla organizována dobře a na profesionální úrovni.
Bohužel, přes všechny žádosti, mimo jiné i prostřednictvím médií, se nedostávalo mecha-
nizmů, např. nakladačů, neboť ty, co měl Metrostav k dispozici, byly přistaveny převážně
na demoliční práce v nejvíce postižené části Křižíkovy ulice. Vojáci pracovali opravdu usi-
lovně a obětavě a tak dost zaujal postoj některých obyvatel postižené oblasti, kteří pouze
práci vojáků a dobrovolníků komentovali, aniž by se sami zapojili. I když se oba pánové
dost bránili vyjadřovat své pocity, přesto se přiznali, že trochu zvláštní při této práci je sku-
tečnost, že na jedné straně není čas myslet na nějaké nebezpečí a na druhé straně se
člověk podvědomě obává, co všechno může najít v opuštěných prostorách.

Pan Josef Strnad mohl srovnávat, protože spolu se synem Pavlem pomáhal také při
povodních na Moravě v roce 1997. Konkrétně se zúčastnil pomoci v Uherském Hradišti
a konstatoval podstatný rozdíl v situaci postižených na Moravě, kde se voda velice prud-
ce přehnala a rychle opadla, a letos, kdy například Karlín byl zaplaven téměř týden a voda
tak svou destruktivní činnost znásobovala. Pan Josef Strnad se synem Pavlem pracoval
v oblasti mezi stanicí metra Invalidovna a Křižíkova, kde pomáhala armáda. Sám k tomu
říká: "Dost silně na mě působila neutěšená situace lidí, kteří o všechno přišli a nemají se
kam vrátit. Jde o domy, které statik označil za neobyvatelné z důvodu prasklin a teď tito
lidé stoji před vchodem, kam už je nikdo nepustí. Obzvlášť bolestná je situace starých lidí,
kdy třeba 70letá paní v sobě těžko hledá životní sílu začít znovu, potom, co byl její byt
týden zatopen do takové výše, že voda sahala 20 cm pod strop, a nyní je zcela prázdný,
s otlučenou omítkou a vytrhanou podlahou. V podobné situaci jsou na tom lépe mladí,
jejichž vyhlídka do budoucnosti je s nabídkou popovodňových pomocí a podpor mnohem
přijatelnější."

Pan Radek Štafl pomáhal při vyklízeni a čištění Základní školy Molákova, kde bylo asi
20 dobrovolníků včetně učitelek a několika lidí z Ukrajiny. Na mou otázku, zda měl strach
nebo se cítil ohrožen, mi odpověděl: "Určitě ne, tam kde jsem byl, ani žádné nebezpečí
nehrozilo, ale při projíždění ulicemi jsem měl pocit, jako kdyby tam právě skončila válka".

Nakonec jsem si pro oba připravila otázku:
"Myslíte si, že Vaše pomoc má smysl, a měl jste vůbec čas a chuť mít příjemný pocit
z dobře odvedené práce nebo z toho, že jste někomu pomohl?"
Já vím, že to není otázka příliš originální, ale v takové nestandardní situaci a pokud si
pamatuji, tak to byla doba, jejíž oficiální název zněl nouzový stav, i taková odpověď jako
je jediné slovíčko ANO, zní dost optimisticky.

Eva Kubešová, KÚMČ

SLOVO POD ČAROU
"NIC NENÍ, JAK BEJVAVALO"

anebpř.p. (předpovodněmi) čipř.st.v. (předstoletou vodou), oboje n.l. (našeho letopočtu)
Zatímco před potopami byla cesta vlakem báječným zážitkem, taková klasická Honzíko-
va cesta do centra Prahy, prostě prima výlet, dnes je pro nás hornopočernické jezdit vla-
kem normální. Zaplaťpánbůh za koleje, co někam vedou! (Samozřejmě i za ty, kde se
ubytovali dobrovolníci).
Zatímco se dříve s adjektivem "polabská" spojovala pouze "nížina" (samozřejmě s velkým P),
dnes hovoříme o polabských obcích. Zatímco pobaltské republiky si víceméně úspěšně
budují svoji hrdou nezávislost a hledají své místo na slunci, ty naše polabské obce ape-
lují na zdraví svých obyvatel, přesněji na jeho ochranu, a to zvláště preventivně.
A světe, div se, chtějí být informovány! A to korektně a včas. Že se to děje či odehrává
v 21. století, v době komunikačních dálnic, z toho se člověku dělá nanic. A jedna "nepří-
četná fabrika" si z toho evidentně dělá pranic.
Podněty, náměty k zamyšlení se valí ze všech stran, jako ta voda. Chlubím se tu trochu
cizím peřím, přiznávám bez mučení, některé obraty zazněly při zasedání Zastupitelstva
(viz násl. strana).
Není nám do zpěvu. I lidové písničky by mohly aktuálně vyznít jako provokace. Třeba
o té rozmarýnce vpletené v kytku plovoucí po voděnce nehluboké...
Není vhodná doba vtipkovat. Nebo že by přece... Neodolám. Napadá mě forma splnění
povodňového bobříka odvahy. Kdo předstoupí před obyvatele evakuačního centra
s následujícím kulturním programem:
1. Promítání filmu "Jak utopit Dr. Mráčka..."
2. Turnaj v karetní hře "Prší". Nehlaste se všichni. Klidně lesy rukou nad hlavu.
Naši lidé obstáli jistě i díky našemu příznačnému smyslu pro humor. Ten voda nevzala.
A bobříky odvahy, trpělivosti, jistě i mlčení (v němé hrůze při pohledu na zkázu), ty mají
všichni. Bez výjimky.

RadSad



Dne 9. září t.r. se konalo řádné zasedání
Zastupitelstva m.č. Prahy 20 v Domečku.
Nabízíme Vám přehled informací, které na
zasedání zazněly:
Zastupitelstvo m.č. Praha 20
vzalo na vědomi
• informace starosty a písemné zprávy

o aktuálním stavu po povodních v hl. m.
Praze a o konkrétní pomoci
m.č. Praha 20 povodní postiženým
městským částem hl.m. Prahy, vč.
dalších opatření m.č.

• výsledek hospodařeni m.č. Praha 20 za
1-7/02 se schodkem ve výši 1.625,0 tis. Kč

• průběžnou informaci o realizaci
investičních akcí v roce 2002

• aktuální stav hospodaření m.č.
Praha 20 k 9/9/02 a výhled do
konce roku 2002

• zprávu auditora, vč. stanoviska
vypracovaného k této zprávě
a realizovaná opatření

• informace o stavu investiční
výstavby v m.č. Praha 20
k 31/8/02, o projednávaných
investičních akcích jiných
investorů a realizaci staveb cizích
investorů

• informace o zahájení školního
roku 02/03 v m.č. Praha 20
a připravenosti školských zařízení
v síti m.č. Praha 20

• informace o stavu příprav komu-
nálních a senátních voleb v m.č.
Praha 20 podané pí Ing. Novosádovou,
tajemnicí ÚMČ

• písemnou zprávu o činnosti Rady
m.č. Praha 20 za období od posledního
zasedání Zastupitelstva m.č. Praha 20

schválilo
• podle hlavy VI. a IX. Statutu hl.m. Prahy

změnu č. 4 na rok 2002 podle uvedeného
návrhu tj. na objem příjmů ve výši
94.929,1 tis. Kč a objem výdajů ve výši
94.929,1 tis. Kč

• podle hlavy VI. a IX. Statutu hl.m. Prahy

změnu č. 5 na rok 2002 podle uvedeného
návrhu tj. na objem příjmů ve výši
95.250,9 tis. Kč a objem výdajů ve výši
95.250,9 tis. Kč
dodatek č. 2 ke zřizovací listině
příspěvkové organizace Fakultní základní
školy, Praha - 9 Horní Počernice,
Chodovická 2250 ze dne 30/5/01
dodatek č. 2 ke zřizovací listině
příspěvkové organizace Základní školy,
Praha 9 - Horní Počernice,
Ratibořická 1700 ze dne 30/5/01
dodatek č. 2 ke zřizovací listině
příspěvkové organizace Základní školy,
Praha 9 - Horní Počernice, Stoliňská 823
ze dne 30/5/01

souhlasilo
• s připojením m.č. Praha 20 k iniciativě

starostů ohrožených obcí z polabského
regionu a s prohlášením starostů

• se vstupem m.č. Praha 20 do budoucího
sdružení - svazku obcí k tomuto účelu
založenému

• s prodejem pozemku pare. č. 3386/53
o výměře 8 m 2 manželům Vrátným

• s prodejem pozemku pare. č. 3386/57
o výměře 25 m 2 manželům Mlčákovým

• s prodejem části pozemku parc.č. 3950/1
díl "a" o výměře 46 m2 manželům

Chromáčkovým
s prodejem části pozemku pare. č. 3789
díl "a" o výměře 66 m 2 panu Pudilovi
v souladu s usnesením Zastupitelstva
m.č. Praha 20 č. 24/8 i ze dne 3/6/02
s prodejem pozemku pare. č. 4036/153
o výměře 3827 m 2 firmě Rothlehner
pracovní plošiny s.r.o.
se směnou obecních pozemků pare.
č. 2031/6, 2031/7, 3968/28 o celkové
výměře 950 m 2 za pozemky ve vlastnictví
paní Warausové, parc.č. 1900/1, 1900/7,
1900/8, 1900/9, 1900/12 a 1900/13
o celkové výměře 901 m 2

s budoucím převodem pozemků pare.
č. 276/1 o výměře 83 m2, pare.
č. 275/4 o výměře 6 m2, pare.
č. 275/3 o výměře 98 m2, pare.
č. 275/2 o výměře 7 m2, pare.
č. 3933/2 o výměře 59 m 2 a části
pare. č. 273/2 o výměře 18 m 2 na
firmu TRW Volant a.s. za předpokla-
du, že Pozemkový úřad nevydá dle
zákona č. 229/1991 Sb. dotčené
pozemky oprávněným osobám
konstatuje

• že obyvatelstvo m.č. Praha 20
mohlo být ohroženo úniky che-
mických látek ze zatopené továrny
Spolana v Neratovicích
žádá
• odpovědné státní orgány i orgány

hl. m. Prahy, aby iniciovaly, přip.
přijaly konkrétní opatření proti podobným
situacím v chemických provozech
v a.s. Spolana Neratovice

podporuje
• návrh řešení křižovatky ulic Běluňská-

Lipí z hlediska zvýšení bezpečnosti,
předložený občany z této oblasti s tím,
že realizace doporučených opatření
bude probíhat postupně a v návaznosti
na finanční situaci městské části

Eva Kubešová, KÚMČ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Všem jubilantúm, kteří v říjnu oslaví své životní výročí, přejeme pevné zdraví

a mnoho spokojenosti v osobním životě.
Sbor pro občanské záležitosti

92 Barcalová Marie
88 Kabátová Emilie
87 Vlachová Anežka
86 Vytlačil Miroslav

Zlatníková Josefa
Schusterová Marie

84 Voráčková Marie
83 Neužil Bohuslav

Kolblová Anna
Králová Věra

82 Valeš Karel
Kotrbatá Růžena
Vytlačil Josef

81 Vrzal Eduard
80 Šafářová Marie
75 Svítek Antonín

Mareček Zdeněk
Schovánek Miloslav
Runkas Zdeněk

19. září 2002 se dožila významného životního jubilea učitelka chvalské školy,
paní Stanislava Kopecká.

Do dalších let jí přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.
Pedagogický sbor ZŠ Chvály

INFORMACE ZE ZASTUPITELSTVA M.Č. PRAHA 20



ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA INFORMUJE:
Základní umělecká škola Ratibořická děkuje panu Jaroslavu Plachému za výměnu osvětlení na chodbě v hodnotě něko-
lika tisíc korun. Pan Plachý provedl tyto práce, včetně dodání materiálu, bezplatně. Asociace základních umělec-
kých škol vyzvala všechny základní umělecké školy k uspořádání humanitárních koncertů v celé
ČR. Jejich výtěžek bude věnován školám postižených povodněmi. Se stejnou myšlenkou se
hodlá asociace obrátit také na vedení Evropské unie hudebních škol. Naše škola se připojí
k této akci koncertem 11.11. 2002 v koncertním sále budovy ZUŠ v 18.00 hodin.
Srdečně zveme všechny spoluobčany!

Upozorňujeme občany, že v souvislosti s dalším rozvojem Pražské integrované dopravy (PID) dochází

od i Ad. 2QQ2 ke zřízení nové autobusové Hnkv PIE) č. 398.
Linka je vedena po trase Praha Lehovec - Nehvizdy - Vyšehořovice - Mochov.

Po zprovoznění metra bude linka zkrácena do zastávky Praha Černý Most.
Jízdní řád tohoto autobusu si můžete vyzvednout v recepci ÚMČ Praha 20 - Horní Počernice.

OŽPD před nacházející podzimní sezónou spadaného listí a vadnoucí zeleně upozorňuje, že pálení na otevřených ohništích
s obtěžujícím kouřem zamořující okolí bude na základě nového zákona o ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb. přísněji a důsledně
postihováno. Pozor zejména v sobotu, neděli v odpoledních či nočních hodinách, protože „Městská policie nikdy nespí".
V případě obtěžování kouřem volejte neprodleně MP telefonickou linku 156.

Ilja Pokorný,odb.referent OŽPD

OTEVŘENI NOVÉHO HRISTE

Dne 12.9.2002 jsme slavnostně otevřeli nové sportovní hřiště
v Jeřické ulici, které bylo vybudováno částečně prostřednictvím
grantu Magistrátu hl. m. Prahy a Městské části Praha 20.

Na vybudování hřiště se podílela firma Societě Invest Praha spol.
s.r.o. a na úpravě okolí a zeleně pracoval odbor Místního hospodář-
ství.
Celkové náklady činily 897.881,-Kč (Magistrát hl. m. Prahy přispěl
částkou 600.000,-Kč v rámci grantu a m.č. Horní Počernice se podíle-
la částkou 297.881,-Kč).

Hřiště je s umělým povrchem a slouží k těmto sportům: tenis, volejbal,
nohejbal a košíková.

Doufáme, že Vám toto hřiště bude sloužit ke kvalitnímu sportovnímu
vyžití a nebude docházet k ničení jako u hřiště v ul. Ruprechtické.
Přejeme Vám hezké sportovní zážitky.

Jaroslav Píša, vedoucí Místního hospodářství

OZNÁMENÍ

INFORMACE O HŘBITOVECH CHVÁLY
A HORNÍ POČERNICE

Otevírací doba: od 1.9. do 31.10. 8.00 -18.00 hod.
od 1.11. do 28.2. 9.00 -16.00 hod.

Památka zesnulých 2.11. 9.00 -17.00 hod.
Vánoční svátky 24.-26.12. 9.00 - 17.00 hod.

od 1.3. do 30.4. 8.00 - 18.00 hod.
od 1.5. do 31.8. 8.00 - 19.00 hod.

Správci hřbitova: Chvály - p. Štrob František
Horní Počernice - p. Jaroslav Bosák

Sepisování nových nájemních smluv, prodloužení starých
a poplatky vyřizuje pí. Renata Havlová v hlavní budově
ÚMČ Praha 20 - Horní Počernice, Jívanská 647
(vchod z ul. Mezilesí), tel. 271 071 624
Údržbu hřbitova provádí Úřad městské části odbor Místního
hospodářství vedoucí p. Píša Jaroslav tel. 271071690.
Na zajišťování pohřebních služeb má s naší Městskou částí smlouvu I
firma František Červenka - smuteční služby tel. 281920789

Jaroslav Píša, vedoucí odboru Místního hospodářství '



ŽIJÍ MEZI NÁMI - VÍTE O NICH?

S HLAVOU V OBLACÍCH,
NOHAMA PEVNĚ NA ZEMI

Pan Ing. Vladimír Ptáček by
mohl při své výšce čechrat červán-
kům vlásky či, jak se říká, „šaco-
vat" mraky. Když jsem vylučovací
metodou z telefonního seznamu
testovala toho „pravého ptáčka",
opatrně jsem se ptala: „Dovolala
jsem se správně k Ptáčkům, kteří
mají mnoho společného s basket-
balem a divadlem?" Když konečně
jeho paní Ing. Ivana Ptáčkova
odpověděla: „Ano", věděla jsem,
že jsem doma. Tedy u Ptáčků
v hnízdě. Slovo „doma" je pro rodi-
nu pana Ptáčka klíčové. Děti Péťa,
Saša, Standa, Vláďa, dva pejsci.
„Ne, my máme fenkyl", reaguje při
čtení tohoto úvodu osobnost Hor-
ních Počernic letošního říjnového HPZ,
sportovec a prima chlap, jehož hlava sahá
až do oblak (výška 2m) a sláva až za
oceán. Z olympijských her v Montrealu
v roce 1976 si totiž přivezl kolosální pořadí
se svým basketbalovým týmem - 6. místo!
Více ceněné než tehdejší 4. místo žen!
Osobností tedy bezesporu je. A já mám, jak
vidím, co do činění s laskavým puntičkářem.

Máte závratě?
Výšky rád nemám. Nevyhledávám žádné
výstupy ani do závratných výšek, ani obraz-
ně - tedy konflikty s lidmi.
Vadí vám vaše výška?
Ne, vždycky jsem byl největší, už od malič-
ka, od školky, při nástupu jsem stál první,
ode mě se začínalo
Hrál jste někdy Dlouhého v pohádce spo-
lečně v partě se Širokým a Bystrozrakým?
Ne, ale prostředí divadla mám opravdu moc
rád. Manželka je už léta nadšená ochotni-
ce, členka hornopočernického divadelního
souboru. Líbí se mi třeba, jak teďka hraje
moje dcera, ona nehraje, ona to prožívá. To
je na ní krásný.
Rozplácl jste se někdy jak dlouhý tak širo-
ký? Při basketu nebo třeba v tanečních?
No, to zrovna není moc k smíchu. V pěta-
dvaceti jsem měl těžký úraz - otevřenou
zlomeninu kotníku jako následek „škobrtnu-
tí s popostrčením za pomoci soupeře" při
zápase, samozřejmě. Prorokovali mi vozík!
Jen díky doktoru Dvořákovi, který mě ope-
roval a pak se o mě staral, se můj návrat do
národního mužstva po dvou letech stal sku-
tečností! Zázrak! Taneční, ty jsem už nedo-
chodil, byl jsem přítomen jen na dvou hodi-
nách. To se snad nedá ani počítat. Pak
sádra a tím konec s tanečníma.
Když se řekne KOŠ, co se vám vybaví,
v jakém pořadí: odpadkový, nákupní, Kar-
kulka, basketbalový, dárkový.
Samozřejmě, že basketbalový, tomu se
prostě upíšete na celý život, jakmile se na
tu hru jednou dáte! Ale zrovna tak vynesu
klidně ten odpadkový - a dárkový mě neroz-
zlobí. S tím divadlem jste u mě vážně vedle.
Já si ani neumím představit, že by pro ten

ansámbl okolo mý ženy a dcery měl můj
názor nějaký smysl. Oni vědí jak a co hrát.
Baví mě tu samou hru sledovat víckrát, jiná je

premiéra, jiná každá repríza. Dávají si opáč-
ko. V tom se sport liší. Ten je víc teatrální.
Vážně? A co rozervané duše a vášně roze-

hrané na jevišti?
Zápas a divadlo vypovídá o jiných
věcech, utkání je pokaždý jiný.
Větší nervy, fakt. Sice se říká, že
život je boj, ale život je i hra,
a pokud tuto myšlenku přijmete,
pak vás tyhle věci prostě bavěj,
sport, divadlo,... Jinak můžete mít
hudební talent, můžete založit
hudební těleso, ale když vás to
nebude bavit, zabalte to.
Vy sám jste „na něco" hrál?
Moji rodiče, hlavně maminka měla
tu tendenci, tvrdila, že každý by
měl na něco hrát. Vyhecovala mě i
sestru, ale učitelka, která k nám
docházela, ji dokázala přesvědčit,
že v našem případě je to opravdu

marné úsilí. Když mi bylo osm, maminka
zemřela. Z tatínka se stala i maminka.
Máte nějaké magické číslo? A co vaše číslo
konfekční?

Jestli máte na mysli, zda jsem pověrčivý a
tak, tak to vůbec. Nevěřím ani na horoskopy.
Podle čeho se vůbec dá naše znamení určit?
Vždyť existuje kalendář egyptský, křesťan-
ský, čínský, jak se chcete zařadit? Zrovna tak
symbolika čísel. Ale shodou okolností moje
číslo vždy obsahovalo sedmičku.
Trochu tedy „plýtvání materiálem", řekla
bych...
Pouhá náhoda. Když jsem za tehdejší Teslu
Žižkov, dnešní Sokol Žižkov hrál za dorostence
na mistrovství republiky, oslovil mě trenér VŠ,
abych za ně šel hrát. Zbylo na mě jediné číslo
-17, po roce vývoje situace odešel Pospíšil, ten
měl sedmičku, řekli mi, ať tu jedničku dám dolů
a ta sedmička mi zůstala po celou dobu profe-
sionální hráčské kariéry. A co se týče konfekce,
v dobách , kdy jsem jako reprezentant cestoval
„na západ", tak tam už tehdy věděli, že někteří
lidé vyrostou. Ted' už to naštěstí zjistili i tady.
Nemám potíže s výběrem.
Máte z cest nějaký kuriózní zážitek? Třeba
z povrchu nebo místa, kde jste hrál.
Ne, národní mužstvo patřilo ke světové
špičce a jezdilo do míst basketbalově civili-
zovaných. Třeba v Itálii se hrály velmi pří-
jemné letní turnaje venku na náměstí, hřiš-
tě z palubovek, koše, čtyřstupňové tribuny,
hrálo se pro letní hosty u moře.
Nebral vám vítr míč?

Ne. Ty tribuny to chránily. A nikdy zas tak
nefoukalo.
Jak si tehdy naši reprezentanti žili?
Mělo to dva aspekty. Bylo o nás lépe posta-
ráno, v tom smyslu, že byla lepší strava,
možnost vycestovat.
Nikdo z vás neemigroval?
Ne, nabídku jsem měl a odmítl.
A zalitoval jste?
Až když jsem přijel domů, tak jsem nad roz-
hodnutím zaváhal, až když jsem zase zjistil,
že to tady je opravdu strašný. Často si říkám,
že kdybychom žili jinde, tak bychom byli jinde
lidsky, sportovně. Ato je ten druhý aspekt - pro
socialistické zřízení byl sport výkladní skříní -



snažili se s námi předvádět, naštěstí nás
distancovali od politiky, vždycky s námi do
zahraničí někdo jel a měl asi podávat hlášení,
ale po mně nikdo nic nechtěl. Návrat z olym-
piády v Montrealu do socialistického státu, to
byl tedy šok! Ty oficiality naštěstí odbyl chu-
dák náš trenér a my hned z letiště každý
domů. Mně bylo 22 let, tak to víte, měl jsem
jiný myšlenky.
Na studium?
No, to zrovna po příletu hned ne... Ve studiu
mi však vycházeli skvěle vstříc, to musím říct.
Individuální rozvrh, úlevy v podobě přemístě-
ní přednášek, kdy kam budu chodit.
Pojďme se zabývat dětmi. To je taky vaše
parketa, tedy stylově palubka, že?
Jak ty vaše čtyři, tak těch x kluků v tréninku.
U porodu toho posledního svého potomka
Péti jsem byl, to byl hluboký zážitek, zpětně

mám pocit, že ho znám o kousek dýl než ty
předchozí. S narozením toho prvního dítě-
te, to bylo takový bláznivý. U toho poslední-
ho dítěte jste usedlejší.
A co ti vaši basketbaloví svěřenci?
Malí kluci se schází v PO, ST a PÁ od 17.00
hodin ve velké tělocvičně FZŠ Chodovické.
S kluky v basketbalovém výboru sníme
o hale pro 5 - 6 tisíc diváků, nejen pro bas-
ketbal, ale i házenou, volejbal, protože sport
je především pro diváky. My se tu snažíme
s Pavlem Burdou vytvořit silné
basketbalové jádro, basketbalovou školu.
Aby děti měly činnost, sport jako drogu.
Nemáme jistotu, že nesklouznou ke skuteč-
ným drogám, ale skluz je méně pravděpo-
dobný. Sport má šanci překulit toho človíč-
ka do těch kladnejch poloh. Umím si před-
stavit tu hrůzu rodičů, když se kluk začne v
patnácti poflakovat, přestává chodit domů
včas či vůbec. Zatímco v týmu se naopak
začíná v tomhle věku prosazovat, tým ho
potřebuje, závisí na něm, on je sice unave-
nej, ale šťastnej, nemá roupy. Teď se to
tady parádně sešlo, Jindra Jukl jako před-
seda oddílu, Pavel Burda šéf mládežnické-
ho basketbalu, já mám na starosti muže
A , kteří se po historickém úspěchu dosta-
li z Pražského přeboru do III. celostátní ligy,
Míra Dvořák a bývalí reprezentanti v bas-
ketbale Lída a Ondřej Matušů jako další
posila mládežnických trenérů. I Jirka Burda
trenér mládeže je velmi zajímavý kluk.
Z toho jednou bude výborný rozhodčí. Má
na to ten správný cit.
Jaký je Váš vztah k Horním Počernicím?
Náš patriotismus je pochopitelný a nutný.
Jsme jasně ohraničená část Prahy, víme,
odkud kam saháme, rozsahem jsme na
úrovni Benešova, Strakonic,
Taková homopočemická globalizace, myslíte?
V tom dobrém. Zatím jsme dole, i když
s hlavou oblacích.

Ve vašem případě dvojnásob! Doslova
i obrazně.
Hlavně jsem optimista. To prostě logicky
musí přijít. Má to logické východisko. Chce-
me mít krásnou halu, hrát extraligu, chceme
hlavního trenéra, realizační tým, specialis-
tu, co objíždí s kamerou soutěže a točí naše
soupeře. To všechno chceme mít, ale začít
se musí u mládeže. Silná mládežnická
družstva dávají tomu našemu snažení
smysl.
Teď by se vám náramně hodil Arabelin
prsten. Kéž bych mohla říct: „Máte ho mít.
Budiž prsten!"
Mně by vážně stačila ta hala. A už jsem vám
řekl, že na kouzla, čáry nevěřím. Ale věřím,
že to tady, v Horních Počernicích, dokážeme!

RadSad
Fotografie poskytl VP

FESTIVAL VÍRY V SKF

Asi 150 křesťanů z Evangelické církve
metodistické v České republice (www.umc.cz)
se společně sešlo ve dnech 30.8. - 1.9. na
Festivalu víry, který se konal v areálu Stře-
diska křesťanské pomoci Diakonie ECM
na Krovinové náměstí.

Festival posloužil k upevnění vzájem-
ných vztahů mezi jednotlivými farnostmi
církve, ke vzdělávání a také ke společným
bohoslužbám. Mottem letošního festivalu
byl úryvek ze starozákonního žalmu: „Bůh
je mezi námi". Že to platí i v takových situ-
acích jako jsou povodně, jsme mohli vidět
při videoreportáži a na fotografiích. Pomoc
těm, kteří přišli při povodni o bydlení, zača-
la v rámci Evangelické církve metodistické
koordinovat nově ustavená komise.

Přednášky, různé semináře a koncerty se
konaly ve velkém stanu, který nám zapůj-
čila organizace stanové misie se základ-
nou v Německu. Její ředitel byl také jedním
z hlavních řečníků festivalu. Využili jsme
t a k é
s t á n k y
p r o n a -
jaté od
Místní-
ho
úřadu k
posky-
t o v á n í
o b č e r -
stvení a
prodeji
výrobků
z chrá-

něných dílen.
Těšíme se, že se za dva roky sejdeme
znovu, tentokrát spolu se zahraničními
účastníky ze Slovenska a Jugoslávie.

Filip Gärtner

Kolegiálni kapitula sv. Kosmy a Damiána ve Staré Boleslavi oznamuje, že do náruče Boží se vrátil její člen

P. Karel Kroupa, arcibiskupský notář, arciděkan a nesídelní kanovník
Narodil se 15. listopadu 1920 v Trhových Svinech. Od roku 1955 spravoval farnost Jirny - Klánovice
a současně po dvacettři roků farnosti v Praze 9 - Horních Počernicích a v Praze 9 - Vinoři.
Zemřel dne 11, září 2002 po těžké a dlouhé nemoci zaopatřen svátostí pomazání nemocných.
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V dalším pokračování zachycených
dějů z historie života v našich původních
obcích se ohlédneme na období konce
1. světové války a vznik samostat-
ného Československého státu,
jehož 84. výročí si právě připomíná-
me.

Stav na frontách 1. světové války počát-
kem roku 1918 přinutil Němce vsadit vše na
jednu kartu. S ohlášením brzkého vítězství
započala 27. května 1918 jejich mohutná
ofenzíva ve Francii, při níž se jim podařilo
postoupit až k řece Marně. Taktickým
tahem však 20. července maršál Foch
zahájil protiofenzívu a za mohutné podpory
delostrelectva a nově nasazené zbraně -
tanků - dovolil německému vojsku již jen
ustupovat. Jejich situaci jim neulehčila ani
snaha rakouské armády, jejíž pluky zaútoči-
ly na Itálii na Piavě. Rakušané, v jejichž
řadách padlo tehdy i velké množství vojáků
z Čech, odvedených do rakouského vojska,
zde utrpěli krutou porážku. V italském voj-
sku bojovalo mnoho českých legionářů. Za
nevídaných ztrát bylo německé vojsko
hnáno z Francie ven.

Rázem bylo v Čechách, a tím i v našich
obcích, v myslích lidí veseleji. Němci počali
choditi jako duchové. Čtyři léta vítězili a blí-
žící se konec války dopadal pro ně bledě.
Ještě před rokem, kdyby někdo doma
jenom šeptnul před špehem, že to ústřední
mocnosti stejně projedou, byl by okamžitě
o hladu v base a šel vstříct své záhubě. Ale
nyní si i učedník vykračoval vesele po praž-
ské ulici a nahlas si prozpěvoval: „U Reme-
še na vršku, dostal Vilém na držku". Nablíz-
ku se nacházející příslušník státní policie se
tvářil, že ho neslyší. I u nás pak docházelo
k tomu, že čeští židé, kteří nepromluvili čes-
kého slova když nemuseli, měnili svá
německá jména na česká.

Rozhovor na návsích, v hostincích i jinde
se točil jen okolo porážek německého
a rakouského vojska, blížícím se konci
války a blízké budoucnosti, ve které přijde
národní svoboda po třistaleté porobě.

Přitom hlad a nouze v té době dosahova-
ly vrcholu. Němci říšští i rakouští již u vědo-
mí si prohry doslova drancovali téměř
všechno. Vše co se na polích urodilo, bylo
okamžitě zabavováno, urychleně se naklá-
dalo na vagóny a posíláno do říše nebo do
Vídně. Jejich snahou bylo nechat nás zde
hladem umořit a nedočkat se toužené svo-
body.

Víceletou podvýživou, zejména u dětí
a starých lidí, začala se rozmáhat tuberku-
lóza. Při lékařské prohlídce byla i na našich
školách shledána téměř polovina dětí tuber-
kulózních. Protože za vyžebrané peníze
nikde nebylo ke koupi jídlo, zkosila u nás
smrt všechny žebrácky. Krádež se stala
v této době „ctností", bez níž by se mnohý
neuživil. Děti byly pobízeny k naskakování
na vagóny projíždějících nákladních vlaků,
z nichž pak schazovaly kusy uhlí k uvaření

oběda či rozehřátí kamen. Až polovina zási-
lek s jídlem dopravovaných drahou se
v průběhu přepravy ztratila.

Drzé Rakousko vydalo 27. srpna 1918
nařízení k výměně mosazných klik a dveř-
ních kování za železné a ještě 7. října naří-
dilo rekvizici měděného drátu z hromosvo-
dů. Na tomto základě dne 24. října vojenská
správa odebrala měděné vedení hromosvo-
dů ze školní budovy v Horních Počernicích.
To se podařilo získat zpět na žádost místní
školní rady za několik neděl na příkaz
„Národního výboru", jako nejvyššího orgá-
nu nově vzniklého státu.

Velmi rychle za sebou následují jednotli-
vé události. Americká vláda uznává dne
3. září 1918 „Československou radu"
v Paříži za vládu, de fakto vedoucí válku
za svobodu cechů a Slováků. Ústřední
mocnosti žádají 5. října prezidenta Wilsona
o příměří a jednání o míru. Pro jednání
o míru stanovuje prezident Wilson podmín-
ku okamžitého vyklizení obsazených
území. Rakouský císař Karel vydává
18. října manifest, jehož hlavními myšlen-
kami bylo:

- Rakousko se přetvoří ve spolkový stát se
samostatnými zeměmi, kde byly uvedeny
samostatně Čechy, Morava a Slezsko
- Halič připadne k jednotnému polskému
státu
- Terst se stane zvláštním říšským městem
- celistvost Uher nebude porušena (Sloven-
sko je součástí)
To již bylo v té době k smíchu a nedoznalo
odezvu. Za deset dní se pokusil nabídnout
separátní mír za uznání práv Čechoslováků
a Jihoslovanů. Na to již opět nikdo nerea-
guje.
28.října 1918 se již ujímá vlády v novém
Československém státě „Národní
výbor" následujícím provoláním:

„Lide československý!
Tvůj odvěký sen stal se skutkem. Stát Česko-

slovenský vstoupil dnešním dnem v řadu samo-
statných kulturních států světa. Národní výbor,
nadaný důvěrou veškerého lidu českosloven-
ského převzal jako jediný oprávněný a odpo-
vědný činitel do svých rukou správu Tvého
státu.

Lide československý, vše co podnikáš, pod-
nikáš od této chvíle jako nový svobodný člen
velké rodiny samostatných svobodných států
a národů.

Novými činy se v těchto chvílích zahajují
nové a bohdá slavné dějiny Tvoje. Jistě nezkla-
meš očekávání celého kulturního světa, který
s žehnáním na rtech vzpomíná Tvých slavných
dějin, jež vyvrcholily v nesmrtelné výkony čes-
koslovenských legií na západním bojišti i na
Sibiři. Celý svět sleduje Tvoje kroky do nového
Života, zachovej čistý štít, jako jej zachovalo
Tvé národní vojsko - Československé legie.
Nezapomínej národní kázně! Buď si stále
vědom, že jsi občanem nového státu nejen se
všemi právy, nýbrž i povinnostmi. Na počátku
velikého díla Ti ukládá Národní výbor, ode
dneška Tvá vláda , aby Tvé chování a Tvá
radost byly důstojný nynější veliké chvíle. Naši

osvoboditelé, Masaryk a Wilson, nesmějí být
zklamáni ve svém přesvědčení, že dobyli svobo-
du lidu, který dovede sám sobě vládnout. Ani
jediným rušivým činem nesmějí být zkaleny
nynější veliké okamžiky, ani jediný z Vás se
nesmí dopustit ničeho, co by mohlo vrhnout
stín na čisté jméno národa. Každý z vás musí
bezvýhradně šetřit vše, co jinému je svaté.. Svo-
boda osobní i majetek soukromý nesmi být
dotčen. Podrobte se bezvýhradně rozkazu
Národního výboru!"

Současně v tentýž den vydal Národní
výbor první zákon obsahující:
článek I. Státní formu československého
státu určí Národní shromáždění spolu
s Československou radou v Paříži.
článek II. Veškeré dosavadní zemské i říš-
ské zákony zůstávají prozatím v platnosti
článek III. Veškeré úřady jsou podřízeny
Národnímu výboru.

Nastaly nepopsatelně radostné chvíle,
v jejichž samotném počátku se podařilo
smělým vlastencům odzbrojit pražskou
posádku tvořenou maďarským vojskem.
Vůdcové vojska byli internovaní a vojíni
puštěni domů. Po Praze a postupně i ve
všech obcích zavlálo množství praporů čes-
koslovenských, ale i ostatních národů,
zejména amerických, francouzských, ang-
lických, italských a dalších. I v našich
obcích si občané zdobili své příbytky obra-
zy osvoboditelů Masaryka a Wilsona a svá
okna praporky.

Všude byly prováděny „popravy" rakous-
kých orlů z označení úřadů za jásotu obča-
nů. Současně byly strhávány německé
názvy firem a ulic. Některé názvy hlavních
ulic a nádraží byly přejmenovány.

První schůze „Národního shromáždě-
ní" ustanoveného dohodou českých
a slovenských stran se konala již
15. listopadu 1918. Své zastoupení v něm
tehdy Němci odmítli.

Na tomto jednání byl vzniklý nový stát
československý prohlášen Českosloven-
skou republikou. Prezidentem byl poté
zvolen prof. T. G. Masaryk. Předsedou
vlády byl zvolen Dr. K. Kramář a členy
vlády: Dr. E. Beneš, G. Haberman,
Dr. M. Hruban, V. Klofáč, K. Prášek,
Dr. A. Rašín, F. Staněk, Dr. F. Soukup,
Dr. A. Stránský, J. Stříbrný, Dr. Šrobár,
M. R. Štefánik, A. Švehla, Dr. Winter,
MUDr. Vrbenský a Dr. Zahradník.

Dne 21. prosince 1918 byl slavnostně
v Praze uvítán president T.G. Masaryk,
který se po čtyřech letech exilu vrátil do
vlasti. Impozantní průvod za ohromné účas-
ti a jásotu obyvatel Prahy a širokého okolí
se ubíral z Wilsonova nádraží na Pražský
hrad. Přivítání se od nás zúčastnili všichni
představitelé obcí, učitelé místních škol
a mnoho dalších občanů.

Vzpomeňme i dnes s úctou a vděkem
těch, kteří byli tvůrci těchto dějinných udá-
lostí.

)ng. Hubert ňntes, krorííHař



STOJÍ ZA POZORNOST

OD LIDÍ K LIDEM,
OD SRDCE K SRDCI,

NA MOU DUŠI
ANEB

KDYŽ POMOC BLIŽNÍHO
ZNAMENÁ MNOHO

Některé rozhovory či reportáže se „rodí"
snadno, jiné vznikají složitě, problémy
nastávají často už se sjednáním termínu
schůzky, zvláště vzhledem k vytíženosti
dotazované osoby.

Tentokrát jakékoli dohady předem
odpadly. Ne že by dotazovaná osoba vytí-
žená nebyla a s ťukáním tužkou o stůl ve
své kanceláři by snad čekala, až tam
dorazím. Já tam totiž vrazila bez ohlášení
(předtím jsem slušně zaťukala, samozřej-
mě). Místo abych byla „vyražena", byla
jsem vřele přivítána a rychlým tempem
příjemného toku řeči vtažena do děje.

Paní Dagmar Fialová, vrchní sestra
Léčebného a rehabilitačního

střediska Chvalv.
má nejeden dar - nejen řeči.

Jak to všechno začalo, kde jste
se tu vzali, paní Fialová? Když se
podívám na váš propagační pro-
spekt, v kolonce Kdo? jste na foto-
grafii vy, pánové MUDr. Ing. Petr
Fiala a MUDr. Jan Kvasnička.

To jsou mí muži. Dr. Fiala je můj
manžel. Asi to byl hlavně on, kdo
to tu všechno rozhýbal. Rozhovor
s ním by byl jistě zajímavější, ale
není tu, šel shánět peníze na
dokončení domu pro seniory, který
chceme otevírat na jaře. A pak jde
na ministerstvo jednat o tom, že se
tu bude stavět nový hospic.
Dr. Kvasnička je můj otec.

Takže takový rodinný podnik?
To jistě žertujete. Sama nad

našemi fotografiemi vidíte jednu
společnou, kde nás je přes třicet, tedy
náš odborný a pomocný provozní per-
sonál.

Ale zdravé jádro z vaší rodiny pochá-
zí!

To ano, hlavně řekněme „zdravá"
myšlenka náhony vzdálená socialistic-
ké nadvládě lékaře nad pacientem,
obecně přístupu zdravotnictví ke star-
ším lidem vůbec. Ti moji muži - lékaři -
snili o jiné péči, o křesťanské péči
o pacienta.

A vy jste nesnila?
Já na snění neměla moc času. Sice

jsem ve zdravotnictví rovněž pracovala,
ale pak jsem patnáct let byla doma
a věnovala se pouze dětem. Mám čtyři
- ve věku 14 až 19 let a ač jsem původ-
ně porodní asistentka, jeden porod
jsem si „ušetřila", neboť ti čtrnáctiletí, to
jsou dvojčata.

Zdroj zrodu myšlenky vybudovat
důstojné zařízení pro starší lidi s různý-

KLESÁ, SRDCE MU PLESÁ PŘI POHLEDU
NA SESTŘIČKU A TO MU ZVEDNE NÁLADU

mi problémy, především pohybovými, je
nám už tedy znám. Jak to bylo s realizací?

No, hned po revoluci vláda vytvo-
řila několik projektů, označila objekty
vhodné pro takové účely. Moji muži je
všechny obešli, klasifikovali si je pečlivě
dle přijatelnosti, odstupňovali priority. Ale
ve skutečnosti nebylo nic. Neměli zřejmě
ty správné kontakty.

Pokud se nemýlím, v tomto
objektu bývával onen sirotčinec, o jehož
historii tak půvabně a dojemně do naše-
ho Hornopočernického zpravodaje pravi-
delně píše pan Antes, místní kronikář?!
Netáhlo vás to, jako matku a porodní asi-
stentku, spíše k dětem?

Já jsem ráda něco platná komu-
koli. Myslím si, že starouškové jsou dnes
nejzanedbávanější skupina obyvatel-
stva. A že potřeba jsme, to dokazuje
tento štos žádostí. Je jich 230!
(Během našeho rozhovoru v kanceláři vrchní
sestry se dveře a telefony opravdu netrhly
a tak jsem toto číslo slyšela hned několikrát.

Pozn.red.)

Jak vidím a poslouchám, pod-
mínkou přijetí k vám je pro velký
zájem rozhodně značná trpělivost.
Co dál?

Především vás, místní periodi-
kum, bude asi zajímat skutečnost,
že přednost mají občané Horních
Počernic. Ti čekají kratší dobu,
máme zvláštní databázi místních
obyvatel. V případě endoprotézy,
rehabilitace po zlomenině nohy
v krčku a na základě doporučení
ošetřujícího lékaře na rehabilitaci tu
hornopočerničtí většinou volné
lůžko do měsíce mají. Jinak šanci
má každý, ale čekání je třeba až
půl roku, individuálně případ od pří-
padu. Sama uvidíte konkrétní pří-
pady při prohlídce na lůžkovém
oddělení.

Čím se od podobných zařízení
lišíte?

Pojišťovna nás financuje jako kla-
sickou „eldéenku". My se však výrazně
zaměřujeme na rozšířenou rehabilitač-
ní péči. Z toho měšce, co nám pojiš-
ťovna dá, maximum jde zaměstnan-
cům. Na dvacet pět lůžek máme čtyři
rehabilitační sestry. To je luxus! Naším
cílem je postavit starší lidi na nohy zvláš-
tě po operacích, úrazech a mozkových
příhodách. To „postavit na nohy" však
myslím samozřejmě i obrazně - dát
dohromady psychiku, dodat lidem před
odchodem od nás z léčení ztracenou

VÍŘIVÁ VANA,
ELEKTROLÉČBA,
MAGNETOTERAPIE ...
TOTO A MNOHO DALŠÍHO
(KONKRÉTNĚ 80 PROCEDÚR)
BY MOHLO SLOUŽIT I NÁM,
HORNOPOČERNICKÝM,
KDYBY SMLOUVA S VZP BYLA...



sebedůvěru, optimismus, elán, to je strašně
důležité.

Zmínili jsme dosud lékaře, rehabilitační
sestry. A co další personál? Máte tu i „civil-
káře"?

Tady jsme po zkušenostech opatrnější.
Jeden mladík se vyhýbal nejen vojenské
službě, ale bohužel i práci. Naštěstí byl
zařazen do kuchyně, takže pokud se nedo-
stavil do služby, neohrozil přímo chod
léčebny. Nakonec jsme na něho podali
trestní oznámení. Byl převelen snad do
Újezda a nevím, jak se s ním dál sakrovali.
Momentálně tu máme čtyři mladé muže,
dva asistují v kuchyni, jeden na oddělení
a jeden se stará o úklid areálu.

Máte tu spoustu „vymakaných" maličkos-
tí, ale z drobností se skládá nejen svět, ale
tady též skvělý celek! Například pruhy odliš-
né barvy na oděvu zdravotnického perso-
nálu, to velmi usnadní orientaci stejně jako
ty báječné keramické symboly na dveřích či
naaranžované suché květy. Tady prostě má
oko na čem spočinout!
Vše je nejen estetické, ale hlavně funkční.

Zelené pruhy mají
diplomované sest-
ry, fialové pruhy
odlišují sestry
rehabilitační a
modré, to jsou
naše „ošky".

MÍSTO NÁPISU
„ N E K L E P A T ,
N E R U Š I T " ,
V S T Ř Í C N É
„CEDULKY" NA
DVEŘÍCH

To budou asi ošetřující sestry neboli
pečovatelky. A taky jeden výše zmiňovaný
„ošák", že?

Správně. Přesně tak. A ty suché květy -
rovněž v různých barvách - na dveřích
pokojů pacientů usnadňují orientaci těm,
kteří třeba mají problém se zapamatováním
či čtením čísel na dveřích.

Takže opět nejen dekorace! Já zírám.
Všechno tu vypadá tak idylicky, řekla bych
skoro až podezřele dokonale. Všude na vás
slyším samou chválu, několikrát jsme
s radostí otiskli poděkování vašich bývalých
pacientů v našem Hornopočernickém zpra-
vodaji, je tu tak příjemně. Čím to je?

Lidmi. Od začátku jseme si stanovili
jasný cíl: „Být tu pro své pacienty a mít je
rádi!" Kdo toto přijme, pochopí, ten tu může
pracovat. Představa sesterny, kde sestřičky
klábosí při kafi, na to tady zapomeňte. Na
sesterně neběží televize, ale kmitají tam
sestřičky. Během poledního klidu, když si
nedají to kafe s pacienty venku na terase,
vytáhnout nepohodlná „štokrdlata", rozesa-
dí se, dají řeč. Ale zazvonění pacienta zna-
mená okamžitý poklus, pokud je pacient „na
gramofonu", není tam „odložen" na dobu
neurčitou, jen na dobu nutnou. Skvělí jsou
také většinou rodinní příslušníci našich
pacientů. Ti sem mohou kdykoliv, žádné

stanovené návštěvní
hodiny!
A tak sem třeba pravidel-
ně dochází v poledne pán
- jak sám říká „nakrmit tu
svoji Růženku".

Vy mě chcete za kaž-
dou cenu dojmout.
Honem k věcem radost-
ným! Ta sluncem zalitá
terasa nadchla i mě. Oce-
ňuji velmi, že jste mě při-
jala bez ohlášení a dovo-
lila mi procházet libovolně
vaší léčebnou, zatímco
jste měla
v kanceláři jinou návště-
vu. Opravdu jsem zažila
na té terase príma poho-
du, mladá příjemná sest-
řička asistovala stejně
mladému pacientovi při
polední kávě - upíjel ji brčkem, humorně
glosoval své „pózování" pro náš časopis,
vtipkoval o výši svého honoráře a kontaktu
na manažera či impresária, komentoval můj
služební „digitál" a srdečný smích ukázal
jeho nádherný chrup, připadala jsem si jako
v báječné partě někde na rekreaci. Je to
snad váš cíl - stírat hranice omezených
možností?

Jé, hlavně žádnou lítost, ufňukanost, to
jste trefila! Ty naši lidi tady, nejen starouš-
kové, chtějí žít se vším všudy! Mají srdce,
duši. Viděla jste třeba ta morčata před vstu-
pem na rehabilitaci? Ta jsou putovní. Paci-
enti s nimi hovoří nejen při čekání na cviče-
ní. Pokud někomu schází domácí mazlíček,
kontakt, pohlazení, tak morčata Anežku
a Adélku prostě naložíme do džberu a při-
neseme babičce přímo na pokoj, na lůžko,
ať si ho pohladí, pohraje s ním. Proč ne?

Vy v Horních Počernicích i bydlíte, paní
Fialová?

Ne, bydlím na Vinohradech. Tam se žije
„inkognito" To je vám ale rozdíl. Tady, v Hor-
ních Počernicích, žijete tak kolektivně, tady
se tomu dá říkat skutečně „soužití"! Nic tu
není anonymní, ani kontakt s úřadem měst-
ské části. S těmi je prima spolupráce, pan
starosta projevuje takové pochopení
a vstřícnost, pravidelně
na nás myslí i po stránce
finanční, tady nemáme
problém. On vám i ten
vzduch tady léčí, přitom
by se řeklo u dálnice!
Astmatici tady ztrácejí
záchvaty, nepotřebují ty
své spraye!

Bohužel i váš krásně
zrenovovaný objekt
zvenku se svými sprayi
nevynechali „samozvaní
umělci" sprayeři... Že
sem do romantického
koutku u rybníka vůbec
vážili cestu, viďte?!

Když jsme u těch
negativních zážitků,
jedenkrát se nám naše
velkorysost a oddanost
nevyplatila. Nezklamal
však pacient, ale jeho

POHLED Z OKNA SESTERNY
JE VĚRNÝ DUCHU HORNÍCH POČERNIC - SAMÁ ZELEŇ

rodina. Maximální doba pobytu u nás jsou
tři měsíce. Jedna paní po autohavárii potře-
bovala delší dobu léčby, zůstala tu mimo-
řádně pět měsíců a následně jsme jí my
vyřídili ještě lázně Košumberk. Mezitím
nastala však měsíční prodleva, kdy ona
paní byla jaksi „bezprizorná". Její dva syno-
vé odmítli o ni alespoň po tuto nezbytnou
dobu pečovat. Když pro ni s jednodenním
zpožděním přece jen přijeli, před jejími
zraky fyzicky napadli ošetřujícího lékaře,
který o jejich matku celou dobu pečoval.
Stařenka se rozplakala. Na to nikdy neza-
pomenu. Takové memento...

Běžel o vás i pořad v televizi. Nejsme
žádný bulvár a nevyhledáváme senzace.
Přesto příběh mladých manželů, kdy zami-
lovaný novomanžel tak oddaně pečoval
tady u vás o svoji vážně zraněnou ženu po
autohavárii, to mi utkvělo hluboko v paměti.

Paní Janička, já vím. Teď tu neleží... Ale
jsme v kontaktu, píšeme si esemesky. Stále
nemluví, nepolyká. Má tedy sondu do
žaludku, se svým manželem komunikuje
přes tabulku s písmeny, i to mluvení je však
„na spadnutí", už pěkně artikuluje a špulí rty
- posílá mu pusinky, dá se rozumět jejímu
AHOJ. Dostala se tady z deprese, hodně jí
pomohla naše logopédka. Udrží se na vozí-



STOLEČKU, PROSTŘI SE! POSTELI, ZVEDNI SE!
ANEB FLEXIBILNÍ MODERNÍ MODIFIKOVATELNĚ
VYBAVENÉ POKOJE

ku, uvolnili jsme křeče ruky, celkově se
zpevnila.

Takže, pojďme zcela konkrétně to naše
povídáni shrnout. Abychom vám tímto člán
kem totiž neposkytli „medvědí službu". Čím
víc vás vyzdvihujeme, tím více budete

zavaleni žádostmi. Takže
stručně, úředně,
komisně.

Jak jsem řekla, pojiš-
ťovna hradí tady u nás
tříměsíční léčebný pobyt.
Vnitřně jsme si to „pro
sebe" uspořádali takto:
po třech - čtyřech týd-
nech pobytu sledujeme,
k jaké-
mu

Nám to ale nestačí. Chodí? Prima.
A co ještě zvládnout schody? Je to hodně
individuální.

Tedy osobní, lidské. Děláte, co je v lidské
moci. Nemůžu si pomoci, dnes v noci
z tohoto zážitku nebudu spát. Místo toho
budu psát reportáž o lidech, kterým berete
pocit bezmoci.

RadSad

něm případě
smysl. Ptáme se - Doká-
zali jsme něco? Někdy
se daří, pacient se zota-
vuje přímo pod rukama.

Co znamená ásměv?

Nestojí nic, ale znamená
mnoho. Obohacuje ty,
jimž platí, ale nic neubírá
těm, kteří jej dávají. Trvá
jenom chvilenku, ale
někdy se na něj vzpomíná
celý život. Nikdo není tak
bohatý, aby se bez něj
obešel a nikdo není tak
chudý, aby se nemohl stát
bohatším. Tvoří štěstí,
podporuje dobrou vůli
v praktickém životě a je
pojítkem přátelství.
Je odpočinkem unavené-
mu. Nelze jej však koupit,
vypůjčit nebo ukrást,
stává se pozemským stat-
kem teprve tehdy, až je
dán. A nesmějí-li se lidé
na nás, jsou unaveni a
věřte, že nikdo nepotřebu-
je úsměvu tolik, jako ten,

nemůže žádný dát

K L № SM5X0 mm

Začátek září je neod-
myslitelně spjat se začátkem

nového školního roku.
Začíná však nejen
škola, ale i různé
kroužky a kurzy, kde

děti (ale i dospělí)
mohou plně využít svůj volný čas.

Své brány otevřel po prázdninové pauze
i náš klub MUM a čeká na své malé
návštěvníky a jejich maminky a tatínky.

Máme za sebou první rok pravidel-
né činnosti klubu v ul. Mezilesí
2058, kde jste nás mohli a stále

můžete navštívit každé všední
dopoledne od 9 do 12 hodin. Z naše-

rf.tjr-1 n 0 pohledu to byl rok úspěšný, plný radosti a dětských
úsměvů. Především na podzim a v zimě se naše herna

stala oblíbeným cílem pro maminky a jejich děti. Do klubu si však
jeho návštěvníci nechodí jen hrát. Pro děti je připraveno kreslení a tanečky, pro
maminky pak jazykové kurzy a každý čtvrtek různé rukodělné kurzy. Aktivní členky
klubu pak připravily ekologicko-výchovný program formou divadélka pro MŠ v Praze 9
a 10, vánoční výstavu na Chvalské tvrzi,....

I v tomto roce bychom rády v naší činnosti pokračovaly. Stávající nabídku kurzů
chceme rozšířit o keramiku a cvičení pro maminky. Chystáme výlety i víkendy pro rodi-
če s dětmi.

Srdečně tímto mezi nás zveme další maminky, které chtějí plně využít svoji mateř-
skou dovolenou. I když se Vám to možná nezdá, říkáte si:"Jaká dovolená, vždyť
nevím, kde mi hlava stojí, jak to všechno zvládnu?!" Ovšem z vlastní zkušenosti Vám
mohu říci, že přes všechnu tu práci a starost kolem dětí je čas na mateřské dovolené
jen a jen váš. Svobodné období s možností rozhodovat se, co dnes budu dělat a jak
plně využiji dnešní den.
A záleží jen na Vás, zda-li ho promarníte či využijete pro sebe a vaše děti.

Přijďte se podívat společně s dětmi a třeba se i aktivně zapojit do některé z našich
nabízených činností.
Za maminky z klubu MUM

Jaroslava Schmidtová
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ŠKOLNÍHO ROKU PODRUHÉ

Školní zvonek se v budovách
Gymnázia Horní Počernice

a Střední odborné školy
pro administrativu Evropské unie

a Středního odborného učiliště
technického

vzhledem k povodňovým událostem
poprvé rozezněl až třetí zářijové pondělí.
Na to, co jejich studentům nový školní rok

nadělí, jsem se zeptala přímo vedení
těchto našich středních škol.

PhDr. Jan Podešva,

černíce
ředitel Gymnázia
Horní Počernice:
Co se týče opoždě-
ného zahájení
výuky v letošním
školním roce, vyšli
jsme tím vstříc, řekl
bych tiché výzvě
Magistrátu hl. m.
Prahy, který nám
dal odložení termí-

nu k uvážení a za projevené pochopeni
nám pak poděkoval. Konkrétní dopad stu-
denti „pocítí" v podobě opakovacích píse-
mek loňského učiva ze všech hlavních
předmětů a domácí přípravou s cílem vše
zameškané dohnat, to vše do konce října.
Prima A nám odjela na první „seznamovací"
školu v přírodě, kde se výuka aktuálně pro-
dloužila z pěti hodin denně na šest, a to
včetně neděle. Celoročně pak u našich stu-
dentů podporujeme pohybové a cestovatel-
ské aktivity. Fyzická zdatnost je podle nás
totiž stejně důležitá jako vědomostní výba-
va. Jedno podmiňuje druhé. Atak nám zrov-
na jedna skupina studentů pobývá na spor-
tovní akci v Chorvatsku, ještě letos na pod-
zim se chystáme do Říma, na jaře to bude
již tradičně Paříž ...

Právě tiskneme Výroční zprávu, jejíž vydá-
ní bude též volně k nahlédnutí veřejnosti v
budově školy. Samozřejmě ji zašleme naší
nadřízené složce, tedy na Magistrát hl.m.
Prahy a rovněž na Úřad městské části
Prahy 20, tedy na místní radnici. Ve zprávě
hodnotíme aktivity gymnázia v průběhu
uplynulého školního roku a zcela otevřeně
specifikujeme naše problémy - například
konstatujeme, že přemíra feminizace ve
školství způsobuje neustále a opakovaně
značnou fluktuaci pedagogů. Máme prostě
takovou zkušenost - kvalifikovaná vyučující
po „mateřské" vydrží učit pět let, než jí
vyrostou děti natolik, aby byly samostatné.
Pak přestanou hrát roli argumenty typu -
kratší pracovní doba, pracoviště v místě
bydliště, prázdninové volno - a už hurá do
centra! Za prací, za výdělkem! To prostě
konstatujeme. Zároveň taky konstatujeme
důležitou skutečnost poukazujcíí na kvalitu
práce - naprostá většina absolventů gym-
názia se i letos dostala na VŠ!
Avšak v samostatné příloze nejen konstatu-
jeme, nýbrž též analyzujeme a poskytujeme
nástin prostorového řešení budovy našeho

gymnázia. Řeknu vám to jednoduše - my se
sem prostě nevejdeme! A to marně opaku-
jeme už deset let! Vždyť původně zde bylo
24 tříd, dostavbou jich v roce 1997 přibylo
8, ale celkem čítají obě školy, tedy gymná-
zium a ZŠ, 41 tříd. Bojujeme s místem.
Ze statistik vyplývá, že v Horních Počerni-
cích v současnosti navštěvuje základní
školy 200 dětí, které zde nemají trvalé byd-
liště a tudíž není povinností obce jim obsta-
rat základní vzdělání. Navíc byla s velkými
náklady dostavěna Základní škola Stoliň-
ská na Chvalech. Proč (?), když to nemá
pomoci z vážných potíží gymnáziu.

• * •
fr. SOŠ-A-EU ,*

, sout ,
• • • '

Střední odborná škola
pro atlimnistraíivu EU

I Střední odborné učiliště
technické

Mqr. Jana Volfová.
ředitelka Střední odborné školy
pro administrativu Evropské unie
a Středního odborného učiliště
technického:
Naše plány úzce souvisejí nejen se vstu-
pem do Evropské unie, ale též s adresou
naší školy. Máme totiž zájem, aby se děti
z Horních Počernic odpoledne jen tak
„nepoflakovaly" a třeba i „nedrogovaly",
chystáme se proto časem otevřít na inter-
nátě naši video a internet kavárnu, to mys-
lím, že by bylo zajímavé jak pro naše stu-
denty, tak pro místní děti. Začínáme budo-
vat i školní knihovnu, která by také mohla
být i pro veřejnost. Samozřejmě od základu
zaměřenou na Evropskou unii, včetně pro-
gramů, které tady chceme uvádět, napří-
klad besedy s poslanci, s představiteli EU.
A poslední věc - máme v plánu a v jednání
též stáž našich studentů v Evropském par-
lamentu ve Štrasburku. Máme představu,
že by tam na pár dní odjeli udělat si před-
stavu o tom, jak to v praxi funguje.
Samozřejmě počítáme se spoluprací s mí-
stními základními školami. Zároveň si je
třeba uvědomit, že se tady z nezaplneného
„provinciálního" technického učiliště stává
přeplněná prestižní škola na úrovni s "pře-
tékajícím" zájmem a že nemůžeme v žád-
ném případě upřednostňovat při přijímacím
řízení hornopočernické děti.
Takže kritérium" bydliště v místě" nebude
při výběru vůbec figurovat?
To rozhodně ne.

Dnes je venku velmi chladno. Na jakou řek-
něme „provozní teplotu" jste vy osobně,
paní ředitelko, „nastavena" ohledně vstupu
do EU. Jak jste teplotně naladěna? Přistu-
pujete ke vstupu s odstupem, vlažně, s chlad-
ným rozumem, či jste přímo nažhavena?
Já jsem přímo pro horký přístup! Když se
třeba podíváte na skutečnost, že - ač dosud
nejsme členy EU, již nám vyčleňuje 1,5 mili-
ardy jako pomoc při povodních. Nebo že se
samozřejmě postupně vyvažují rozdíly.
Když si vezmeme Řecko a Portugalsko
před vstupem či těsně po něm a jejich eko-

nomiku dnes, tak všichni víme, že ten rozdíl
se velmi snížil. A Evropa chce v podstatě
postupně dostat se na stejnou úroveň ve
všech státech a to se nám může nesmírně
hodit! A druhá věc je, že naši lidi, to jsou
šikovné a pracovité ruce a my umíme nové
Evropě dát, co očekává. My se v Evropě
uživíme. To může určitě vyřešit i problém
naší nezaměstnanosti. Čili - já bych se do
Evropy hnala a hrnula, ale hnala bych se
tehdy, když mám odborné zázemí a jsem
schopna se v ní uplatnit. A to je důvod na
této škole dělat to, co děláme.
Lze z názvu vaši školy odvodit, že zde dochá-
zí k symbióze manuálna s intelektuálnem?
To určitě ano. Také když jsme přijímali děti
na učiliště, čili budoucí automechaniky, tak
jsme upozorňovali rodiče, že naši autome-
chanici na tom nebudou tak jednoduše, pro-
tože součástí studia budou všechny normy
Evropské unie, oni se budou muset učit to,
co se jinde neučí, protože 30% jejich studia
bude zabírat problematika sjednocování
jednotlivých norem, problematika různosti
přístupu, co se týče technického vybavení
a podobně.

Myslíte si, že jsou schopni z dlouhodobého
hlediska již dnes ocenit, co do nich „navíc"
vkládáte? Že v budoucnu ušetří za různé
poradce, že si prostě v praxi sami poradí?
Když ne děti, tak minimálně jejich rodiče už
jistě pochopili, že pro jejich děti je to jedině
dobře.
Z čeho vycházíte?
Z faktu, že jsme letos nabrali plný počet dětí
a ještě jsme si mohli vybírat!
Anketa se studentkami 2. ročníku SOŠ
Kdybyste se měly, dívky znovu rozhodovat,
šly byste studovat tuto školu?
Ano, šly.
A proč?
Protože se mi to tady líbí, je to tady jiný
a není to takový stereotyp, jako že všichni
jdou na obchodní akademii, a to je úplně
vlastně stejný, každý jde na obchodní aka-
demii a nemá uplatnění. Tady se můžeme
rozhodnout, zda jít na právo nebo na eko-
nomii a pak na příslušnou vysokou, takže je
to vlastně různý, kam můžeme jít dál. Sna-
žíme se, abychom tu školu nějak vystudo-
valy a pak našly uplatnění. Že to není jako
maturita a nashledanou.
A jazykově jste vybaveny domluvíte se?
Jo, anglicky určitě.

Takže nemáte žádné zábrany. Ověřily jste
si to letos v létě?
No, rozhodně. V cizině.
A co tady, v centru, nasměrovat turisty?
To taky.

Přejeme za redakci HPZ všem žákům
a studentům hornopočemických škol

svěží vítr do plachet, šťastné směřování
k vytyčeným cílům.

Ať jsou silní a znají jen velké cíle! Ať jsou
z nich pevné kvádry a představují kádry

světové úrovně, na kterých lze stavět naši
- nejen evropskou - budoucnost.

RadSad



To, co jsme
znali pouze
z televize a fil-
mů, se najed-
nou přihodilo
i nám. Zkázo-

nosná voda, která se přihnala k hlavnímu
městu, ukázala svoji bezmeznou moc. Poté
nastal boj člověka s živlem. Máme to štěstí,
že sloužíme na suchu a naše práce by probí-
hala v normálu, jako každý den. Ale něco se
přece změnilo a to velmi rychle. Dávali jsme
si otázku, jestli můžeme pomoct postiženým
a jak.

Jsme přeci strážníci, a naším prvořadým
úkolem je přispívat při ochraně majetku
veřejného pořádku a bezpečnosti osob.
Z okrsku Horní Počernice se zásahu
a nezbytné pomoci postiženým povodněmi
zúčastnili všichni okrskáři. Vzhledem k výji-
mečné situaci nebyl v plném rozsahu zajiš-
ťován chod okrsku, tak jak vyplývá z jedno-
tlivých požadavků ÚMČ Praha 20 - Horní
Počernice.

V kritických dnech strážníci zasahovali
zejména v oblasti Trója, Holešovice
a posléze vykonávali svoji službu ve Zbra-
slavi a Karlině. Prožitých zážitků bylo
nespočet a proto uvádíme jeden, který nám

zůstane v paměti. Výkon služby jsme pro-
váděli na raftech a v souvislosti s tím nás
požádal manželský pár ve věku okolo 70ti
let o doprovod, protože mají osobní doklady
v přízemí rodinného domku v Trojské ulici.
Nalodili jsme je do raftu a veslovali jsme
k jejich rodinnému domku. Podle odhadů
měla být voda pouze v přízemí, ale jak se
ukázalo, voda vystoupala až do prvního
patra a tak jsme jim osobní věci ani doklady
zachránit nemohli. Bylo nám všem hodně
úzko a manželský pár jsme doprovodili
mimo záplavovou oblast..

MP

STARTUJE NOVÁ
BASKETBALOVÁ SEZÓNA

V říjnu tradičně začíná nový basketbalo-
vý rok. Basketbaloví příznivci v Horních
Počernicích se už nemohou dočkat nové
lákavé sezóny. Družstva Sokola Horní
Počernice jim totiž svými výsledky v uplynu-
lém ročníku připravila zajímavá překvapení.
V mládežnických kategoriích do soutěží
zasáhlo pět družstev, stejný počet bude
startovat i v nadcházejícím ročníku.

První zleva Ing.Vladimtr Ptáček - trenér a osobn

V nové sezóně se žákovská družstva
pokusí jistě zlepšit svá postavení. Basket-
bal je technicky náročná hra a v žákovských
soutěžích se každý natrénovaný měsíc pro-
jeví. Navíc chlapci věkově dorovnají soupeře.

III. liga mužů je lákavá soutěž i pro divá-
ky. Soupeři budou družstva Slávia TU Libe-
rec, AŠ Mladá Boleslav, TJ Dvůr Králové,
BSK TJ Jičín, Sokol Chrudim, Spartak Cho-
ceň, Tesla Pardubice, GAZELKO Nymburk
"B", TJ Slovan Varnsdorf, BK Česká Lípa
a BC Benešov.

Utkání se hrají
v sobotu
od 16 hod
a v neděli
od 9.30 hod.
v hale Sokola ve
C h v a l k o v i c k é
ulici.
Na první utkání
doma si však
musíme počkat
až do 30.11.

Aktuální informace
0 basketbale
v Horních Počerni-
cích můžete získat
1 na internetu,
adresa je

Foto: RadSad

Mladší dorostenci obsadili v Pražském
přeboru pěkné 6. místo.

Úspěšnou uplynulou sezónu absolvovali
muži B, po dlouhých letech se odpoutali
a postoupili již do kvalitní soutěže
1. třídy. Úspěšnou uplynulou sezónu absol-
vovali rovněž muži A. Probojovali se až
do finále Pražského poháru, v hlavní
soutěži - Přeboru Prahy skončili na
2. místě a zajistili si postup do celostát-
ní III. ligy.
Družstvo žen v uplynulé sezóně uhájilo
soutěž v 1. třídě.

www.volny.cz/sohopo.

V naší sportovní hale to ale zdaleka nebu-
de vše. Do I. ligy žen se probojovalo druž-
stvo Slovanka z nedalekého Hloubětína.
Pro vyhovující parametry naší tělocvičny
jsme dohodli jejich hostování na naší půdě.
I jejich první utkání proběhne až v listopadu.

Popřejme všem družstvům v nové sezóně
hodně úspěchů a přijďte povzbudit!

Jindřich Jukl, basketbal SoHoPo

BASKET SLOVANKA
SE PŘEDSTAVUJE

'C BASKET ^1*
0LOVANKA

Klub BASKET SLOVANKA byl založen
v září 1989 jako sportovní sdružení se spe-
cializací na dívčí basketbal. Za tuto relativ-
ně krátkou dobu dosáhl mnoha úspěchů.
Stal se již trojnásobným Mistrem ČR -
žačky a minižačky, a získal spoustu dalších
medailí na těchto mistrovstvích. Kromě kaž-
doročních účastí na Mistrovstvích ČR se
podařilo rozšířit členskou základnu a vytvo-
řit ucelenou strukturu mládežnických týmů.

Basket Slovanka se dlouhodobě zaměřu-
je na vyhledávání a výchovu mladých talen-
tovaných hráček. Z tohoto důvodu se v sou-
časné době připravuje realizace sportovní
třídy se zaměřením na basketbal při gym-
náziu v Praze Hloubětíně.

Jak je zřejmé, hlavním cílem není jen
členská základna, ale i kvalitní výkonnostní
úroveň, ze které by měly vycházet vše-
stranně vybavené hráčky na co nejvyšší
výkonnostní úrovni. Aktuálně je v klubu
8 juniorských reprezentantek a dvě odcho-
vankyně již hrají I.ligu. Právě tyto skuteč-
nosti pomohly, kromě jiného, klubu v postu-
pu do 1.ligy žen. Nezbytným krokem ovšem
je zajistit adekvátní zázemí a vytvořit dosta-
tečné finanční podmínky pro celkový bezp-
roblémový chod klubu na nejvyšší úrovni.

ÚSPĚCHY KLUBU
1995 Mistr ČR - žačky
1996 Mistr ČR - žačky
1998 Mistr ČR - mini starší

postup do 2.ligy ženy
2002 postup do 1 .ligy ženy

Jiří Toušek, Basket Slovanka



MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V DUATLONU

V minulém čísle Hornopočemického
zpravodaje jsme vás informovali o 2. roční-
ku Počernického duatlonu, který se konal
15.6.2002. Shodou okolností netrvalo dlou-
ho a u svépravického rybníka jsme se sešli
znovu.

Mimořádně na požádání ČSTT
jsme uspořádali druhý závod, který
byl nejenom duatlonem započítáva-
ným do Poháru kategorií, ale i závo-
dem o mistra České republiky
v duatlonu pro kategorie žactva.
Tento závod se konal 25.8.2002.
Ačkoliv na přípravu druhého závodu bylo
podstatně méně času, podařilo se vše zaji-
stit tak, aby průběh závodu nebyl ničím
narušen a byl srovnatelný s naším prvním
závodem. Snad i díky dobrému počasí, kte-
rého bylo v poslední době poskrovnu, jsme
měli jako pořadatelé dobrý pocit, že vše
proběhlo podle plánu a bez problémů.
Zúčastnilo se 71 závodníků z 22 oddílů.
Tentokrát ale byli zastoupeni zejména
uchazeči o titul mistra České republiky.
Celý závod byl o poznání rychlejší a závod-
níci podali kvalitní výkony.
Vítěz kategorie chlapců do 15 let,
Tomáš Kroupa z Olympo teamu,
dosáhl na trati cca 3km běh - 12km
kolo - 1,5km běh času 36.32 minut.
V kategorii dívek stejnou trať absol-
vovala jako první Ivana Prokešová z
TJ Bižuterie Jablonec za 41.53
minut. V této kategorii dosáhla
domácí Daniela Litošová třetí
a Michal Táborský čtvrté místo.
Velký boj se odehrál v kategorii
mladších žáků mezi domácím Jiřím
Nagy a Janem Chovancem z SK TT
Kovosvit Tábor. Při finiši v cílové
rovince však našeho závodníka zra-
dil stehenní sval a upadl. Nakonec

do cíle doskákal na
třetím místě, čímž si
uchoval dobrou po-
zici v boji o první
místo v českém
Poháru kategorií
žactva v duatlonu.
Jiří Nagy v letošním
roce již získal větši-
nu titulů, které byly
pro tuto kategorii
vyhlašovány. Je
Mistrem republiky
v triatlonu mladšího
žactva a vítězem
Poháru kategorií
v triatlonu mladšího žactva vyhlašo-
vaného v rámci Českého poháru
ČSTT, přeborníkem Prahy v duatlo-
nu i vítězem Pražského poháru v tri-
atlonu.
Výsledky závodů, fotografie a bližší infor-
mace o oddílu můžete získat na
http://www.volnv.cz/triskihp .

Úspěchy dětí a závody organizované
oddílem se však nerodí jen tak. Skrývá se
za nimi nejenom mnoho času věnovaného
sportu ze strany dětí, tre-
nérů i rodičů, ale i přízeň
celé řady sponzorů, kteří
nám vyšli vstříc a umož-
nili uspořádání závodů.

Tentokrát naše podě-
kování patří panu Jindři-
chu Novotnému za zapůj-
čení ozvučovací techniky,
Pekařství Moravec za
výborné a čerstvé kobli-
hy, které opět přišly po
závodě vhod. Věcné
ceny pro vítěze věnovala
firma EGLO Horní Počer-
nice. Pražská tepláren-
ská a.s., ABO Servis
a ALTO s.r.o. podpořily
závod finačním darem.

Mimořádně uspořádaný závod o Mistra
České republiky v duatlonu žactva pro rok
2002 zaštítil svým věcným i finančním
sponzorským darem pan František Vondrá-
ček a jeho firma FV-
Plast, sídlící v Satali-
cích. Tento úspěšný
podnikatel a nezávislý
kandidát do Senátu ČR,
který financuje mnohé
kulturní i sportovní akce
v našem okolí, nás pří-
jemně překvapil svou
ochotou přispět svým
dílem k úspěchu pro nás
významného žákovské-
ho závodu. Je příznivé,
že se už i u nás začínají
objevovat „podnikatelé
mecenáši", kteří si jsou
vědomi svého významu

pro své okolí a podporují jeho všeobecný
rozvoj.

Poděkování také patří starostovi Ivanu
Liškovi, Úřadu městské části Prahy 20
v Horních Počernicích i Prahy 14 na Čer-
ném Mostě, kde jsme získali bez problémů
všechna povolení nutná k uspořádání závo-
du. Rovněž tak Městské policii, která asi-
stovala při dopravní uzavírce ulice Do Své-
pravic a pochopení místních obyvatel, které
uzavírka komunikace omezila.
Bližší informace o činnosti oddílu a náboru

nových sportovců je možné získat na tele-
fonech 2 8191 1025, 0605 115 068, 0602
121 749, 0732 857 262, 2 2421 2818 nebo
na našich webových stránkách.

VA



BENEFIČNÍ KONCERT KLAUNÍKŮ

32 dětí z celé republiky vystoupilo
dne 25.8. 2002 v hornopočernickém kině
OKO na benefičním koncertu,
pořádaném
občanským
sdruže-
ním

KLAUNlCI, jak se účinkující dětský soubor
jmenuje, provedli v téměř zaplněném sále
kina muzikál "Boží hvězda" a sklidili od pub-
lika zasloužený aplaus. Příprava koncertu,
jak vysvětlil v úvodu místopředseda sdruže-
ní Pavel Mareš, probíhala ve ztížených

podmínkách způsobených záplavami,
v náhradních prostorách

Evangelikálního teolo-
gického seminá-

ře, které
Klauníkům
ochotně
nabídl
jeho
ředitel,
Mgr.

Karel
Taschner.

Vystoupení
s Klauníky nastudo-

vala autorka muzikálu, ředitelka sdruženi
Tim 2,2 a sbormistryně Klauníků, paní
Manuela Jungová.

V přestávce mezi předprogramem
a vlastním muzikálem před-

stavila ředitelka
Jakubisko

Tim 2,2
ve prospěch
dětí postižených
povodněmi v jižních cechách."

Koncert se konal pod záštitou sta-
rosty městské části Horní Počernice
Ivana Lišky, s podporou místní
pošty, která bezplatně doručila
pozvánky do počernických domác-
ností, a tiskárny PRINTEA, která
rovněž bezplatně pozvánky
v rekordní lhůtě vytiskla.

Vstupné bylo poněkud neobvyklé - \
neplatilo se v korunách, ale v hračkách,
kterých se na stole ve vestibulu shromáž-
dila taková hromada, že vyplnila celé osob
ní auto. Na dobrovolných finančních přís
pěvcích se vybralo 11 200 Kč.

Filmu,
paní Markéta

Zahradníková, účel
celé akce - pomoc dětem, které v jimi pro-
vozovaném táboře našly útočiště, když

jejich domovy zaplavila voda. Tam byly
také odvezeny darované hračky a finanč-
ní příspěvek.

Celkový dojem z této akce vystihl
pan starosta Liška, když ji zhodnotil
jako vzácnou ukázku vzájemné solidari-
ty a společného nezištného úsilí zmírnit

následky přírodní pohromy, která naši
republiku postihla. Dojemné bylo, že i lidé,

kteří se koncertu sami zúčastnit nemohli,
nosili své dárky a tak spolu s účastníky
pomohli vyloudit alespoň malý úsměv na
dětských tvářích. P. Mareš

TENTOKRÁT
PONĚKUD ZAMLŽENÉ

Sbohem Horní Počernice...
Po dobu sedmi let své existen-

ce se Divadlo Bez dozoru, sídlící v Chval-
ské tvrzi, prohlašovalo za divadlo Hornopo-
černické.

Po dobu sedmi let se toto divadlo snažilo
vybudovat ve Chvalské tvrzi takové prostře-
dí, aby bylo příjemné jak divákům, tak účin-
kujícím. Už čtvrtým rokem, každé jaro,
pořádalo DBZ festival amatérského umění
„Jaro ve Chvalské tvrzi", čímž do Počer-
nic zatáhlo řadu diváků z celé Prahy. A neje-
nom diváků. Účinkující byli z celé republiky.
A vládlo tam nadšení a spokojenost...

Pak ale přišel 20. květen. Oheň nám vzal
to, co jsme si 7 let budovali a hýčkali. Sho-
řelo nám 7 let práce, 7 let života. Čí to byla
vina se už asi nedozvíme. Policie případ
odložila a můžu Vám říct, že mě to opravdu
mrzí.

Teprve ve chvíli, kdy se něco takového
stane, poznáte, že lidi nejsou takoví dobrá-
ci, jak se tváří. Na to, že mě někteří Počer-
ničtí obviňují z požáru, jsem si už (dá se
říct) zvykla. Bránit se proti tomu je opravdu
těžké. Každý máme tu svojí pravdu a jak se
ukázalo, ani policie nám neřekne, čí je ta
správná. Na co si ale nezvyknu je absolutní
nezájem počernických ochotníků. Ano
Dádo. Hlavně tvůj nezájem. Každou chvíli
se ve zpravodaji dočteme o skvělém Dádo-
vi Stoklasovi. A je to dobře. I já si tě vážím
za to, cos pro počernické divadlo udělal. Ale
jestliže jsi opravdu takový patron místních
ochotníků, nestálo by za to říct alespoň „je
mi to líto"? Ale asi není. Skoro si i myslím,
že mnoha počerničákům - na různých
postech a v různých souborech - přišlo
vhod, že jsme přišli o prostor, na kterém
nám opravdu záleželo. Hodně souborů,
které u nás hráli, tak jako diváků, kteří na
nás chodili, nám nabídlo pomocnou ruku.
A co udělaly Počernice? Otočily se zády.

Byla to spousta drobností nalepených do
jednoho obrovského balíku, který mě čím
dál víc přesvědčoval o tom, že tu nejsme
vítaní. Jedni, kteří na nás dřív z dálky máva-
ly, ted' dělají, že nás nevidí, druhým je líto
některých souborů, kterým propršelo před-
stavení v „příroďáku", jenom na nás, jakoby
zapomněli - a to jsme měli premiéru sku-
tečně „na vodě" a třetí na vás plivou, ač
neznají ani názory obou stran, ani výsledek
vyšetřování. Díky Bohu, že tu jsou ještě ti
čtvrtí - jako je Hanka Čížková z Domečku,
která pro nás, jako jedna z mála místních
udělala po totální destrukci naší domovské
scény maximum. Hanko díky.

Divadlo Bez dozoru se přestalo počítat
mezi počernické soubory. Odcházíme na
druhý konec Prahy a jsem tomu opravdu
ráda.

Tak snad udělám alespoň někomu
radost, když řeknu „sbohem..."

Zuzana Kocourková
(viz též str. 16)

OKÉNKO OHLÉDNUTÍ

DIVADELNÍ KUKÁTKO



TAK TEDY
SBOHEM, ZUZKO!

Vůbec už jsem nečekal, že ještě jed-
nou budu muset reagovat na nepravdy
a dokonce útoky ze strany představite-
lů dnes již bývalého "počernického"
ochotnického souboru Divadla Bez
dozoru. Tentokrát, jak shora uvedeno,
z pera principálky souboru Zuzany
Kocourkové. Mrzí mě to o to víc, že jde
o mladé děvče, které u mě v uplynu-
lých letech vždycky našlo pochopení a
kterému jsem po letošním květnovém
požáru špejcharu neřekl jediné křivé
slovo. Mrzí mě to, že mladé děvče ve
svém pohledu na tu nešťastnou udá-
lost kopíruje svého otce a nehledá ani
sama před sebou trochu objektivity a
pravdy. Mrzí mě každá ztráta mladého

člověka, který dává pro spolek něco
navíc a který takto, jako Zuzana, své
působiště opouští.

Musím ale říci, že v případě Divadla
Bez dozoru už mě nic, ani ten odchod
nemrzí. Pokud jsem čelil výpadům a
neomalenosti Milana Kocourka, který
měl i tu drzost neoprávněně se obha-
jovat veřejně před publikem v rámci
divadelního festivalu, pokud jsem
musel čelit dotazům vyšetřovatelů
České policie na základě jeho "svě-
dectví"
a vysvětlovat obtížně to, co se v rámci
dobrých vztahů i mravů mezi obcí
a souborem Bez dozoru léta praktiko-
valo, jako bych snad požár zavinil sám,
pak jsem raději mlčel. Ale pokud se
k otcově rétorice přidá i sama mladá
principálka, tak si poslední slovo vzít
nenechám.

Za těchto okolností: Děkujeme, ode-
jděte! Ale probůh, skloňte tu svoji tvr-
dou hlavu, podívejte se pravdě do očí!
Vždyť po Vás nikdo nic nechtěl
a nechce. To, že Policie ČR případ
odložila, to neznamená, že
z protokolů a výsledku vyšetřování
nevyplývá míra zavinění. To jen zna-
mená, že se na případ nahlíží tak, že
nebyl spáchán úmyslný trestný čin.
A to jsme respektovali.
A právo žádat náhradu škody soudní
cestou nevyužíváme.

A po tom všem přichází tato reakce.
Navíc násobená nepochopitelným úto-
kem na Vladimíra Stoklasu, člověka,
který je téměř třikrát starší než pisatel-
ka a před kterým by se měla sklonit.
Ne na něj i na další ochotníky útočit.

Takže sbohem!
Ivan Liška

KNIHY OPRÁŠENÉ A DOPORUČENÉ

Milí čtenáři Hornopočernického zpravodaje a milí čtenáři knih!
Uplynulých několik týdnů nebylo příliš

radostných a mnoho dalších ještě radost-
ných nebude. Zápasíme s dopravou, daně-
mi, pohyblivým začátkem školního roku
a v běhu všedních dní, přeplněných problé-
my, nestačíme některým věcem porozumět
a udělat si na ně s odstupem vlastní názor.
Hromadné sdělovací prostředky se využí-
vají v temných vizích a polopravdách -
takže nám zůstávají, jak jinak, zase knihy.
Vyndala jsem si z police jednu, kterou prů-
běžně od jejího vydání čtu. Napsal jí James
Lovelock, doktor medicíny, který získal
doktorát v Londýně a Mancheste-
ru, vyučoval na různých univerzi-
tách v USA a zúčastnil se výzkumu
NASA, byl prezidentem Společ-
nosti pro mořskou biologii a čle-
nem Královské společnosti v Lon-
dýně. Kniha se jmenuje „Gaia -
živoucí planeta". Je to kniha
o začlenění člověka jako druhu do
jednoho velkého, živého organis-
mu zvaného Země - řecky Gaia.
Dovolím si Vám něco málo z této
knihy ocitovat.

„Co je Gaia? Řekové dali toto
jméno své bohyni Země -jméno se
odráži i v kořenech slov geografie
a geologie. Bohyně Gaia je vzne-
šená, mateřská a pečující, ale i
nemilosrdně krutá ke všem, kdo
porušili zákony. Gaia je také název
jednoduché vědecké teorie o Zemi
a o organizmech, jimiž je zabydlena. Teorie,
která předpokládá schopnost pozemského
systému regulovat své klima chemické slo-
žení tak, že Země zůstává neustále místem
vhodným pro život. V uvedeném smyslu je
tedy Gaia shrnujícím vyjádřením pro soubor
všech živých organizmů spolu s atmosfé-
rou, oceány a horninami zemské kůry.
Název Gaia je oprávněný: podobně, jako

její mytologický protějšek je i tato teoretická
Gaia nelítostná k druhům, které nějak
poškozují prostředí.

Gaiiny nemoci netrvají v měřítku jejího
života nijak dlouho. Cokoliv, co učiní svět
nevhodným pro jeden druh života, vyvolá
evoluci jiných druhů, které mohou vytvořit
nové a pro ně vhodné prostředí. Jestliže
svou činností rozvrátíme dnešní svět, dojde
pravděpodobně ke změně režimu a svět se
navrátí do stavu pro život příznivějšího.
Neznamená to však, že nutně příznivějšího
i pro náš druh".

Není to kniha svými názory agresivní. Je
to kniha inspirující.

Druhá kniha je také už značně omšelá.
Ale doufám, že Vás i přes problém, který
„zpracovává", pobaví. Napsal ji Ephraim
Kishon, izraelský satirik, a jmenuje se
„Povídky o daních".
..Jak se vlastně daňové sazby vyvinuly?
Zprvu zvolna, později rychlým tempem.

Náležitě do tempa se však všechno dostalo
teprve v našem století, když si vládcové,
více či méně zvolení lidem, položili otázku,
proč se vlastně nadělá tolik okolků, když jde
o to, zmocnit se něčeho užitečného. Tak se
zrodil praktický nápad, aby se z měšce
občanů pravidelně odčerpávala třetina zvo-
nivých mincí, aniž se kdo ptal, jak se tam
dostaly. Ve smyslu evoluční teorie se potom
nabídla otázka jsoucí nasnadě: proč brát
jen třetinu, lze-li inkasovati třetiny dvě?"

Jinak jsme pro Vás přes léto nakoupili
desítky nových knih, tentokrát pře-
vážně beletrie. Namátkou vyberu:
Shelby Philip: „Do úsvitu"
- anotace knihu označuje jako poli-
tický thriller
Sayersová D.L.: „Leopardí
dáma" - detektivka
Erben, Václav: „O strašidlech" -
malý dekameron strašidelných
příběhů
Hornby, Nick: „Jak na věc"
román, podle kterého byl natočen
úspěšný film
Fieldingová, Joy: „Tajemství Hie-
ronyma Bosche" - román, který
spojuje záhadnou epochu malíře
Hieronyma Bosche se současností

A abych dodržela schéma, sáhnu
v závěru opět do regálu. Knihu

napsal Peter Glik, jmenuje se „Murphyho
zákony pro školáky" a kapitola nazvaná
..Domácí úkol" začíná Hlavním zákonem:
- Domácí úkol je přesně totéž co maturitní
vysvědčení:
- pokud není, vzbuzuje údiv
- pokud je, nikoho nezajímá.

Barbora Šrámková, knihovnice



ZVLÁŠTNI NÁPAD A JAK DOPADL

VÝTVARNÉ DÍLO
PRO ZVLÁŠTNÍ

A POMOCNOU ŠKOLU
V HORNÍCH POČERNICÍCH

Setkání s paní ředitelkou Zvláštní školy
a Pomocné školy v Horních Počernicích,
paní Cibochovou, bylo pro mne zážitkem
hned napoprvé. Hned jsem poznala, že
jsem na „správné adrese".

Paní ředitelka mě provedla „svojí" školou,
a pak jsme si povídaly o škole, o dětech,
učitelích a jejich společných aktivitách.
Nepřestávala jsem žasnout. Netušila jsem,
jak bohatým a nápaditým způsobem se zde
vede nejenom školní výuka, ale i různorodé
aktivity, které zde dětem nabízejí. Fotogra-
fie z vánočních výstav, z masopustu, pře-
plouvání nedalekého rybníka na lodích,
vyjížďky na kolech, výlety, či zděný chlívek
na zahradě pro kozla Matěje (živý talisman
školy), mě úplně dostaly. Moc se mi líbilo
zaujetí, s jakým paní ředitelka líčila právě
započatou rekonstrukci půdy a když jsem
se dozvěděla, že tam bude i malířský ateli-
ér, začala jsem dětem tiše závidět a říkala
jsem si, co víc tady mohu nabídnout já,
vždyť tvořivost, fantazie, výtvarno tady
jenom kvete a je to cítit na každém kroku.
To bylo v červnu 2001.

Zadání od paní ředitelky bylo pro mne
velikou výzvou: výtvarně dotvořit prostředí
schodiště a chodeb tak, aby se funkčně
vyřešila ochrana čerstvě vymalovaných zdí
a přitom esteticky obohatit prostor. A tak
jsem o prázdninách začala nad novým pro-
jektem intenzívně přemýšlet a rozpracovala
první návrhy. Málem jsem měla trému...
Paní ředitelka mě totiž doslova vyzvala
„může to být i něco abstraktnějšího...!" No
a to byla paráda, to se jen tak neslyší!

Mám za sebou mnoho realizací v pro-
středí mateřských škol i v dětském stacio-
náři Paprsek v Hloubětíně, se kterým škola
úzce spolupracuje. Tam jsem se snažila,
aby míra stylizace reality v mých výtvarných
řešeních byla únosná a dobře srozumitelná
pro předškolní věk a různé stupně postiže-
ní dětí. Ale tady, tady jsem dostala opravdu
novou dimenzi. Nádhera! Moc jsem se těši-
la, ale zároveň jsem se obávala, abych
nezklamala očekávání a aby moje dílo bylo

také tak vstřícné a komunikativní, tak jak
jsem to cítila ve vztahu celého učitelského
sboru k žákům školy.

Chtěla jsem se dovědět o Horních Počer-
nicích co nejvíce. Seděla jsem nad mapou

a studovala, jak vlastně
vypadají, jak tady asi lidé
a děti žijí, co je obklopu-
je, jaké prostředí a mož-
nosti tady mají. A někde
tam se zrodil ten nápad -
mapa! Začala jsem si ji
kreslit sama pro sebe.
Zjednodušeně. Hlavní
silnici, bloky domečků,
rybníky, železnici, pole
a... škola! Aha, tady je,
až úplně na konci. Zauja-
lo mě to tvarově i barev-
ně -pole, rybníky, domeč-
ky... Tak tohle bude cent-
rální motiv monumentál-

ního výtvarného řešení -
mapa! Ano, mapa Horních Počernic hned
u hlavního schodiště školy - na první pohled
abstraktní záležitost, která má ale své hlu-
boké opodstatnění, protože každá dobrá
abstrakce vychází z něčeho konkrétního,
jinak je to podvod! A děti, ty by to poznaly
hned, to mi věřte. Doufala jsem, že děti,
ačkoliv se budou nejdříve divit, rychle
pochopí oč jde a řeknou si: „Jé, tady byd-
lím, tady je trať, silnice, rybník a tady naše
škola!" Rozhodla jsem se kombinovat
malbu přímo na zeď s malbou na materiál
na bázi dřeva, tedy jakýsi reliéf, který by tak
plnil dvojí funkci - ochrana zdí a výzdoba
prostředí a nahradit tak nudný olejový nátěr
do výšky 130 cm, jak si na něj mnozí pama-
tují ze svých školních let. Nebylo pak těžké
„abstrakci" mapy rozvinout do konkrétněj-
ších tvarů a stylizací na zdi jedné části
schodiště do krajiny s lehce poznatelnýmí
prvky jako strom, plůtek, domečky, kostelí-
ček, ptáček, motýl. A na zdi druhé strany
schodiště vytvořit podobným způsobem
školáky - stylizované postavy dětí, žáků
i jedné paní učitelky která utíká přes roh na
nově zrekonstruovanou půdu.

Návrh se zamlouval, a tak se přistoupilo
k postupné realizaci. První část hned na
podzim roku 2001, další v lednu a celý pro-
jekt byl ukončen v březnu 2002. Tím však
naše spolupráce nekončila... V dubnu jsem
vedle sborovny namalo-
vala v životní velikosti
kozla Matěje, který jako-
by se prokousal zdí až
sem mezi děti. S těmi
jsem měla velké zážitky
během realizace díla -
přímo ve škole, za plné-
ho provozu a najednou
mi přišlo líto, že jenom
na mě koukaly a já jsem
cítila, jak rády by si to
také zkusily těmi barva-
mi samy. A tak vznikl
další nápad - společný
projekt se žáky školy,

kteří by se přímo podíleli na realizaci. Po
domluvě s
paní ředitelkou jsem nachystala několik
variant výtvarného řešení severní „fasády „
přízemního pavilonu školy a v červnu, kon-
cem školního roku jsem se pustila s žáky
školy do společné práce. Motiv byl jedno-
duchý: A B C, 1 2 3 - vyjadřující symbolicky
náplň instituce zvané škola.

Byla to, myslím, oboustranně moc zají-
mavá zkušenost. Děti si samy zeď nejdříve
umyly, nachystaly podklad a pak jsme mohli
společně začít. Nejdříve to chtělo čtverco-
vou síť tužkou, vodováhou, pravítky, zkrát-
ka přesně, abychom pak mohli návrh kres-
bou přenést a potom konečně - hurá barvy!
Myslím, že je to bavilo. A mě taky. Předhá-
něly se, kdo co bude dělat a sám a vzájem-
ně se kontrolovaly, aby se někdo „neflákal",
nepřetahoval dané obrysy a měly obavy,
aby ten kdo bude po nich pokračovat to
nepokazil, když jim to dalo tolik práce
(vystřídalo se několik skupin žáků).

Nádhera, dílo rostlo z hodiny na hodinu
a já jsem nestačila rozdávat pokyny.
V některých částech monumentální malby
byl ponechán prostor pro zcela volné pojed-
nání tak, aby si to děti opravdu užily. Na
řadu přišly otisky rukou, cákance, čmárani-
ce a jiné barevné stopy, které však plánovi-
tě zakomponované do celku působí výtvar-
ně a autenticky. Dílo bylo u konce a mým
„kolegům" to přišlo líto, hlavně se jich zmoc-
nily obavy, aby to někdo nezničil, nepospre-
joval. Fajn, příjemné zjištění, že?

A že se jim to opravdu povedlo! Přijďte se
podívat, stojí to za to!

Bylo mi opravdu potěšením spolupraco-
vat s žáky této školy a bylo mi velikou ctí
poznat prostředí a atmosféru Zvláštní školy
v Horních Počernicích s nezapomenutelnou
paní ředitelkou a báječným učitelským sbo-
rem.

Věřím, že žákům této školy se dostává
daleko víc, než předepisují osnovy, a je
moc fajn mít možnost se o tom přesvědčit
na vlastní kůži.

Děkuji za tuto zkušenost, děkuji za mož-
nost realizovat tady výtvarné dílo monu-
mentálních rozměrů. Horní Počernice
mohou být právem hrdé na školu, která zde
opravdu „funguje."

akademická malířka Tatiana Svatošová
23. srpna 2002



„RADOSTNÁ UDÁLOST V NERADOSTNÉM DNU'

OKÉNKO OHLÉDNUTÍ

RADOST POHLEDĚT!
ANEB JAK KAČÁTKO PROKOUKLO A ČEKÁ NA SVÁ KUŘÁTKA.
Jak to bylo, pohádko, zabloudilo kuřátko?
Tak to je určitě v Domě dětí a mládeže v Ratibořické ulici. A rozhodně se tam nenudí! Ta nabídka kurzů, ten veselý nábytek, originální
dekorace stěn, jů, i počítače tu mají a keramickou dílnu! Paráda!

Dům dětí a mládeže v Horních Počernicích se po prázdninách vyloupl do krásy. Z oškli-
vého káčatka v nevzhledném "kabátě" se stalo místo radostné, barevné, jásavé.
V pondělí 16. září
v 18.00 hodin se kona-
lo slavnostní zahájení
provozu za přítomnosti
pana starosty Ivana
Lišky, paní tajemnice
Ing. Evy Novosádové,
paní ředitelky DDM
Mgr. Kateřiny Francové
a samozřejmě zaměst-
nanců tohoto volnočaso-
vého zařízení. Vypadá
to, že na tom nic není?
Tam je vám věcí k vidě-
ní! Přesvědčte se sami
osobně na místě! A my
vás dovnitř pozveme na
stránkách listopadového
HPZ.

RadSad



Kulturní centrum DOMEČEK, Votuzská 322, Praha 20 - Horní Počernice, tel.: 28192 0339

probíhá v měsíci říjnu na výše uvedené adrese
každé pondělí a středu od 14.00 do 18.00 hodin

ANGLIČTINA PRO DOSPĚLÉ od začátečníků po konverzaci (7 stupňů znalosti jazyka)
Novinka: kombinovaná výuka s českou lektorkou a rodilým mluvčím !
NĚMČINA PRO DOSPĚLÉ od začátečníků po středně pokročilé (5 stupňů znalosti jazyka)
KERAMIKA PRO DOSPĚLÉ A PRO RODIČE S DĚTMI

ANGLIČTINA PRO DĚTI pouze pro začátečníky a mírně pokročilé
NĚMČINA PRO DĚTI pouze pro začátečníky, mírně pokročilé a „doučování"
KERAMIKA PRO DĚTI od 8 do 14 let
VÝTVARNÁ VÝCHOVA PRO DĚTI od předškoláků do ukončení 1. stupně ZŠ
KURZ PRAKTICKÉHO KRESLENÍ pro žáky 2. stupně ZŠ a starší
POHYBOVÁ VÝCHOVA (HRY) PRO DĚTI od předškoláků do cca 8 let
POHYBOVÁ VÝCHOVA (TANEC) PRO DĚTI od předškoláků do cca 8 let
POHYBOVÁ VÝCHOVA (TANEC) PRO DĚTI z 1. stupně ZŠ (pokračování)
NOVINKOU JSOU DVĚ TANEČNÍ STUDIA PRO DĚTI A MLÁDEŽ,
DS1 pro děti ve věku 7 - 1 1 let a
DS2 pro děti ve věku 11-15 let.

Podrobnější informace o volných místech, termínech a cenách vám rádi poskytneme při osobním jednání a naši nabídku
najdete také na www.po< ce.cz. Výuka byla již zahájena a tak své rozhodnutí zbytečně neodkládejte. Věříme, že s kva-
litou kurzů budete spokojeni a těšíme se na vás.

11. pátek

16.středa

ČAROVNÁ RYBÍ KOSTIČKA fDivadlo v kufru)
Pohádka Charlese Dickense o princezně Alence, kouzelné víle a čarovné rybí kostičce.
Zadáno pro MŠ AZŠ, začátky představení v 9.00 a 10.30.

KDYŽ V PRAZE BEJVALO BLAZE
Slovem i zpěvem za šantánem i operetkou, aneb veselá
procházka po starých pražských zákoutích a kabaretech se
slavnými osobnostmi české minulosti.
Dozvíte se, kam chodil zapíjet premiéry Bedřich Smetana, kde
pořádal slavné lukulské hody Jan Neruda a spoustu dalších
„klípků".
Účinkují členové souboru Jana Víznera, pořadem provází
Jan Vízner a Drahomíra Vlachová.
Začátek představení v 19.30.
Půl hodiny před začátkem představení a hodinu po jeho
skončení můžete posedět s přáteli v našem baru.
Vstupenky v ceně 80,- Kč zakoupíte v předprodeji
v knihkupectví na Náchodské ulici nebo před představením
v pokladně Domečku. Srdečně zveme !!!

18.pátek POKLAD SKŘÍTKA PIDIVOUSE (Divadlo Tety Poplety)
Veselá pohádka pro děti od 4 let.
Zadáno pro MŠ a ZŠ, začátky představení v 9.00 a 10.30.



MOELLER
Přízemní stavba na

konci Komárovské
ulice v Praze - Horních
Počernicích působí
sice nenápadným
dojmem, ale zasvěcení
ví, že je to sídlo jedno-
ho z největších expor-
térů elektrotechnic-
kých přístrojů v České
republice. Společnost
Moeller Elektrotechni-
ka, donedávna známá
pod jménem
Felten&Guil leaume
Elektrotechnika,
je dnes synonymem
kvalitních a dostup-
ných elektroinstalač-
ních přístrojů nejen pro
domácnosti. Ptáte se,
jak to vlastně začalo?

Někdy v roce 1993
se sešlo pár Čechů
a společně s lidmi z rakouské pobočky
Felten & Guilleaume založili v Ústí nad Orli-
cí a v Praze obchodní kanceláře. Sídlo
první kanceláře bylo v Kubišově ulici,
později firma přesídlila do Horních Počernic
na Náchodskou ulici. V sortimentu se obje-
vily vysoce kvalitní jističe, proudové chráni-
če a další přístroje, které známe z rozvádě-
čů v našich domech a bytech. Vedení dce-
řiné společnosti se těšilo důvěře partnerů
z koncernu a hned od počátku bylo zodpo-
vědné nejen za prodej, ale i za marketingo-
vou podporu výrobků koncernu F&G. A tak
ještě v roce 1993, těsně po založení spo-
lečnosti, mohli pravidelní návštěvníci MSV
v Brně zaregistrovat stánek společnosti
s ručením omezeným Felten & Guilleaume
Elektrotechnika.

Společnost prodávala u nás, exportovala
na východní trhy a brzy se jí staly kancelář-
ské prostory na Náchodské těsné. Otevřela
tak v roce 1998 nové sídlo s moderní admi-
nistrativní budovou a dostatečnými sklado-
vými prostory na Komárovské ulici v mís-
tech bývalé truhlářské dílny. Investice více
jak 30 mil. Kč zajistila moderní pracovní
podmínky pro třicítku zaměstnanců i mož-
nost dalšího růstu společnosti.

Díky rychle se rozvíjejícím aktivitám se
mateřská společnost v Rakousku rozhodla
investovat do výroby na českém území.
Původním záměrem společnosti bylo vybu-
dovat v nedalekém Suchdole nad Lužnicí
(okres Jindřichův Hradec) výrobní závod
zajišťující montážní práce malých domov-
ních přístrojů. Šikovnost českých rukou
a vysoká kvalita odvedené práce přesvědči-
la rakouské partnery o možnosti rozjet

v Suchdole řadu dalších výrobních programů.
Dalším významným milníkem ve vývoji
firmy bylo spojení společnosti Felten & Guil-
leaume s nadnárodním koncernem Moeller
v březnu 1999. Mimo získání nových trhů
a kvalitního know how se významně rozšířil
a doplnil sortiment nabízených výrobků.
Společnost je tak dnes schopna dodat
přístroje vhodné jak pro rodinné domky
a byty, tak i pro velká výrobní zařízení.

Firma nabízí i složitá
systémová řešení,
která jsou nezbytná při
stavbě nových továr-
ních hal a elektráren.

Dnes se výrobky
montované a prodáva-
né více jak 1100

zaměstnanci dodávají do celého světa.
Dalších 50 pracovních míst
bylo vytvořeno v chráněné
dílně výrobního družstva
Služba České Budějovice.

Kromě sociální pomoci
v jižních Čechách je společ-
nost aktivní i v Horních
Počernicích, kde po dohodě
s Městským úřadem přispívá
na rozvoj místní tělovýchovy. Po katastro-
fálních povodních ve východních Čechách
v roce 1998 také finančně přispěla na likvi-
daci škod a nezůstává pozadu ani nyní.

Státní správě bylo
zdarma nabídnuto
k okamžitému odběru
10 000 ks jističů
a 1 000 ks proudových
chráničů v celkové
hodnotě zhruba
1,8 milionu korun pro

postižené státní
a veřejně prospěšné
objekty. Pro drobné
opravy malých obyt-
ných objektů přišel
Moeller jako jeden
z prvních s mimořád-
nou cenovou nabídkou
na jističe a proudové
chrániče. S postupem
času, jak se upřesňo-
val rozsah katastrofy,
rozšiřoval Moeller
i rozsah pomoci. Pro
ty, jimž povodeň zničila
elektroinstalaci, snížil
ceny o 10% na všech-
ny komponenty pro
domovní instalace.
Slevy jsou realizovány
prostřednictvím sítě
velkoobchodů elektro-
instalačním materiá-

lem v postižených oblastech. Moeller je při-
praven pomoci i zatopeným průmyslovým
objektům, neboť je také dodavatel přístrojů
pro průmyslovou oblast. Tato pomoc bude
řešena individuálně podle potřeb konkrétní-
ho průmyslového podniku.

Vedení společnosti věří, že všechny
druhy pomoci urychlí obnovu vodou zpusto-
šených objektů a nabídnuté slevy a výrobky
zdarma nebudou zneužity k osobnímu obo-
hacení, ale pomohou potřebným v součas-
né složité době.

Společnost dnes expanduje na význam-
né trhy v bývalých sovětských republikách
s cílem získat takový podíl na trhu, který by
ve střednědobém horizontu umožnil zde
vybudovat výrobní závod. Kromě již dříve
založené dceřiné společnosti na Slovensku
byla v dubnu letošního roku založena další
dceřiná společnost české pobočky Moeller
- tentokrát na Ukrajině.

Odpověď na otázku, v čem spočívá vyso-
ká kvalita a spolehlivost prodávaných jističů
a jejich úspěch na trhu, je jednoduchá. Při
výrobě je zajištěna prakticky 100% kontrola
kvality všech vyráběných přístrojů. Praktic-
ky nulová poruchovost tak dělá dnes z jisti-
čů rovnocenné partnery dříve tak hojně
používaných pojistek.

celkový obrat společnosti Moeller Elekt-
rotechnika s.r.o. za loňský obchodní rok
dosáhl k 2,3 mld. Kč, přičemž vývoz se na
celkovém obratu podílel téměř 75%. Tento
výsledek řadí firmu mezi nejdůležitější
exportéry v České republice. Za tímto úspě-
chem stojí každodenní vysoké pracovní
nasazení všech zaměstnanců společnosti.

Luboš Brčák
Moeller Elektrotechnika s.r.o.



Z AKCE DO AKCE VAŠE REDAKCE

Upřímně řečeno, nevíme v redakci kam dřív skočit a až z toho oči přecházejí!
Všechny generace v Horních Počernicích mají stále plno aktivit, pořádají báječné a lákavé akce - a my tak máme v jejich průběhu - i pak
- spoustu radostné práce!
Tak vezměme si například takový čtvrtek 12. září - v 15.00 Den otevřených dveří v MŠ U Rybníčku na Křovinově náměstí. V 16.00
hodin ZŠ Stoliňská - Den otevřených dveří v rámci 215. výročí založení školy a otevření nové skvostné tělocvičny rovněž v rámci školy (viz
str.2). V 17.30 hodin - slavnostní otevření nového hřiště (viz str.5). Zpět do školkv! Kdo jí neprošel? Půvabná výstava, pečlivě vedené
kroniky, nápadité řešení tříd, včetně té "léčivé" pod názvem "Kapička zdraví" pro děti alergiky. Až do uzávěrky tu stálo "Kaplička zdraví" -
jakýsi svatostánek, tak jsem to pochopila. A proč ne - vždyť pánbůh zaplať za každý zlikvidovaný alergen! Paní ředitelka Olga Štěpánko-

vá vtipně uvítala milé hosty, představitele naší radnice v čele s panem starostou Ivanem
Liškou (foto vlevo), kole-
gyně - ředitelky hornopo-
černických škol, bývalé
školáčky - dnes „dospě-
láky", kteří se k ní všude
hlásí. Na schodišti,
vedoucím do tříd, si
nejedna mamka povzde-
chla, jak se ráno jejich
Pepíček či Mařenka vra-
celi z třetího schodu
ještě pro "pusu".
Tak si ty všechny prima
akce, milí čtenáři, prožij-
te zprostředkovaně na
našich stránkách slovem
i obrazem, pokud jste
tam nebyli, když se ode- j
hrávaly.

Za redakci HPZ RadSad \ ALERGIKŮM VSE CISTE Foto: HenLu

INZERCE

KOMUNISTICKÁ STRANA CECH A MORAVY
NAŠIM CÍLEM JE BUDOVANÍ SOCIÁLNĚ SPRAVEDLIVÉHO

STÁTU
Vážení spoluobčané,
blíží se senátní a komunální volby. O jejich významu není nutné Vás přesvědčovat. Dovolte, abychom Vás
touto cestou seznámili s některými kandidáty KSČM a vyzvali Vás k účasti ve volbách a požádali
o podporu našich kandidátů mezi kterými jsou:
Ing. Evžen Smrkovský CSc, kandidát do senátu ČR není a nebyl členem žádné politické strany

Dvanáct let je dostatečně dlouhá doba k tomu, aby se z prakticky zavedeného a nezadluženého hospo-
dářství stalo hospodářství ukázkové, nebo úpadkové. V případě České republiky jde o druhý případ.

Nechci glorifikovat minulost. Je třeba analyzovat příčiny zbytečných a jednoznačně škodlivých chyb a omylů. Přes všechny nedo-
statky však ta oficiálně hanobená společnost dokázala zajistit bezpečnost občana, slušnou životní úroveň, bezplatné vzdělávání
a zdravotní péči.

KSČM, která mne nominovala jako kandidáta do senátorských voleb, nabízí řešení společenských problémů. Vážení občané, pokud
vidíte a posuzujete problémy tak, jak jsem naznačil, dovoluji si Vás požádat o Vaši podporu, o Váš hlas při volbách do Senátu.
Mgr. Jitka Krátká, kandidátka do Zastupitelstva hl. města Prahy členka KSČM

Jsem učitelkou MŠ. Chtěla bych se i nadále podílet na řešení problémů, se kterými se oblast výchovně-vzdělávací potýká. Zna-
mená to v prvé řadě zachování optimální sítě mateřských škol, využití školských zařízení pro účely školství. Učitelům zajistit tako-
vé platové podmínky, aby se uživili a pro svou práci s dětmi měli vybavení a pomůcky. Jde mi hlavně o to, aby všechny naše děti
prožívaly své dětství v příznivém zázemí domova a škol. Tato přání jsou ve shodě se zákonnými právy dítěte, nechť jsou tedy v zájmu
dítěte plněna.
Ivana Mazouchová, kandidátka do Zastupitelstva městské části Praha 20 členka KSČM

Kandiduji do zastupitelstva již pro třetí volební období. Vzhledem ke své profesi jsem pracovala ve stavební komisi. Chci se podle
volebního programu KSČM v Horních Počernicích zaměřovat na další rozvoj městské části v oblasti další výstavby inženýrských sítí
a ochrany životního prostředí. Jako důležitou součást rozvoje městské části vidím hledání racionálních cest oživení bytové výstavby
a zvyšování kultury bydlení.

To jsou jenom některé myšlenky z programů kandidátů KSČM pro senátní a komunální volby v roce 2002.
Podrobněji se s našim volebním programem můžete seznámit na předvolebním setkání dne 15. října 2002 od 18 hodin v sokolov-

ně TJ Sokol ve Chvalkovické ulici.
Co nejsrdečněji Vás zvou komunisté z Horních Počernic.



JOSEF PAVLATA . KANDIDÁT ODS DO SENÁTU
„VŠ9 pro náš obvod - vše pro občany"

Josef Pavlata se narodil v roce 1949. S manželkou Zuzanou je ženatý od roku 1973, mají spolu
dospělou sedmadvacetiletou dceru Kristýnu. Celý život pracoval v různých kulturních a uměleckých
institucích v provozních a produkčních funkcích. Od roku 1991 je ředitelem Obvodního kulturního
domu Prahy 9. V tomto pražském obvodu žije více jak třicet let. Za tu dobu svůj obvod dobře poznal,
má ho rád, což dokázal svou dosavadní prací v kultuře, komunální politice i v Senátu, kam byl zvo-
len v roce 1996. Je zakládajícím členem ODS a nikdy před tím nebyl v žádné politické straně.
Hlavním krédem Josefa Pavlaty je: "Vše pro náš obvod - vše pro občany!",
a doplňuje: "Chci se přiblížit k Vašim každodenním starostem a s Vaší pomocí vybudovat síť
skutečně kvalitních zákonů."
Své dosavadní působení v Senátu hodnotí Josef Pavlata takto:

"V uplynulých šesti letech jsem v Senátu působil nejprve ve Výboru pro zahraniční věci,
obranu a bezpečnost, kde se mi podařilo pomoci splnit jeden z předvolebních slibů - vstup do
NATO. Poslední čtyři roky působím ve Výboru pro vědu, vzdělávání, kulturu, lidská práva
a petice, jsem místopředsedou Stálé komise pro práci Senátu, členem volební komise a ově-
řovatelem Senátu. Senát za dobu své existence projednal 788 návrhů zákonů a mezinárodních
smluv. Každé projednávání má určeno svého zpravodaje, v Senátu je 81 senátorů, takže na
každého z nich mělo připadnout cca 9-10 zákonů či smluv. Já sám jsem byl zpravodajem
v 31 případech. Z těch závažnějších to bylo např. projednávání vůbec prvního ústavního záko-
na v Senátu (Změna státních hranic se Slovenskem) a vůbec prvního senátního návrhu záko-
na (O požární ochraně), Souhlas se vstupem ČR do NATO, Zákon o výkonu trestu odnětí svo-
body, Zákon o výkonu vazby, Zákon o sčítání lidu, Zákon o státních svátcích a především
Zákon o hlavním městě Praze. Působení v Senátu si neumím představit bez stabilní spoluprá-
ce s městskými částmi mého obvodu. Jsem rád, že mezi zastupiteli, radními a starosty mám
řadu přátel, kteří mi velmi často pomáhali a já věřím, že jsem jim to mohl oplatit. Spolupráce
se starosty městských částí mého volebního obvodu a také s poslancem Tomášem Kladív-
kem přinesla mnoho dobrého pro náš obvod a pevně věřím, že to tak bude i nadále."

Karel Heřmánek.
ředitel Divadla Bez Zábradlí:
"Rád vzpomínám na dobu, kdy jsme ve
vysočanském Gongu začínali s jedním
z prvních soukromých divadel v Čechách.
Bez pomoci Josefa Pavlaty by se to poda-
řilo jen velmi těžko. Vím, jak je pyšný na
svůj obvod, jak ho má rád a vždy pro něj
dělal a dělá maximum. Podle ohlasů vím,
že naše představení v Gongu vždy nav-
štěvovalo i hodně diváků z Vaší městské
části, tímto územím často projíždím při
našich zájezdech mimo Prahu a kdybych
zde bydlel, zcela jistě bych Pepovi Pavla-
tovi dal svůj hlas. Přeji všem občanům při
senátních volbách šťastnou ruku."

Tomáš Kladívko,
poslanec Parlamentu ČR:
"Náš obvod má v obou komorách Par-
lamentu ČR svého zástupce. Uplynulá
léta ukázala, že je to kombinace velmi
užitečná jak pro společný postup při
přijímání zákonů, tak při realizaci
záměrů, které kladně ovlivňují prostře-
dí ve kterém žijeme. Doufám, že naše
spolupráce bude nadále pokračovat
a přeji panu senátorovi Pavlatovi
úspěch při obhajobě jeho mandátu."

FEJETÓNEK

Čenda. Standa a Fanda
prý zase nepůjdou k volbám. Čenda je na chalupě, Standa v Krkono-
ších a Fanda v hospodě, jak je zvyklej.Úspěch levice v parlamentních
volbách je šokující a varovný. Politika v naší zemi se otočila nebez-
pečně doleva. Jestli to tak půjde dál, budou za pár let Čenda, Standa
i Fanda pít pivo a šeptat: „Fando, jak se nám to mohlo stát?" „Já
Nevím, Stando, co ty mlčíš, Čendo?" „Bacha, kluci, támhle jde okres-
ní tajemník. Nazdar Láďo!" „čest hoši!" - řekne Láďa a hoši pozved-
nou půllitry. A zas budou vstupovat do "partaje" celé rodiny i s domácími
zvířaty. Jen vlaštovky odlétnou na jih a už se k nám nikdy nevrátí.
Mnozí soudí, že Senát je zbytečný. Není!! Právě dnes je to jediný
korektor Poslanecké sněmovny, která je po červnových volbách mno-
hem více vlevo, než by si kdokoli přál. Proto Vám nabízím pravici.

oos
nabízíme Vám pravici



ODS
OBČANSKÁ

DEMOKRATICKÁ
STRANA

(z volebního programu Občanské demokratické strany v Horních Počernicích)

Vážení občané !
Již celá tři volební období, od počátku roku 1990, tedy bezmála třináct let, stojíme v čele radnice městské části Praha - Horní Počernice.

Děkujeme Vám všem, kteří jste nám pro tuto nelehkou práci dali důvěru a kteří jste se nám snažili všemožně pomoci.
Věříme, že jsme Vaši důvěru až dosud nezklamali. Jsme přesvědčeni, že Vás nezklameme ani v nadcházejícím volebním
období let 2002-2006!

Máme dostatek zkušeností z komunální politiky, máme i dost chuti a odvahy se prát dále za rozvoj Horních Počernic.
Dnes už je na čem stavět, už nejsme v roce 1990. Horní Počernice jsme výrazně změnili.

Chceme jít dál cestou trvalého, přiměřeného a udržitelného rozvoje naší městské části. Letošní povodně v cechách
a postižené městské části hl.m. Prahy změnily pořadí priorit v Praze. Respektujeme to, ale spoléháme také na vlastní
zdroje, síly a schopnosti. Veškeré naše počínání při správě obce budeme tak jako dosud beze zbytku zveřejňovat. Diskuzi
s občany i zveřejňování výsledků jednání rady městské části považujeme za základ aktivní spolupráce samosprávy obce,
jejího úřadu i občanů.

V jednotlivých oblastech života Horních Počernic budeme preferovat řešení tradičního problému obce - dostavbu
chybějících inženýrských sítí. Dále budeme podporovat rozvoj podnikání včetně vybudování nové komerční zóny "sever".
Podporu bydlení soustředíme do všestranné pomoci individuálním stavebníkům i soukromým investorům při výstavbě
obytných souborů v lokalitách k tomu určených.

Máme čisté a zelené Horní Počernice. Problematice životního prostředí budeme věnovat i nadále dostatek pozornosti.
Nesmíme ale zapomenout ani na ohrožování kvality ovzduší z vnějších zdrojů - letošní příklad neratovické Spolany nás nutí
k ostražitosti i konkrétním krokům.

Mimořádnými investicemi a dostavbou ZŠ Stoliňská na Chvalech jsme v končícím volebním období stabilizovali síť
školských zařízení v Horních Počernicích a její standardní vybavenost. Školství jako celku a spolupráci se školami všech
stupňů budeme věnovat maximální úsilí i vytvářet dostatečné ekonomické prostředí.

Horní Počernice chceme udržet i nadále jako relativně bezpečnou obec. Mládeži chceme dát každoročně nové možnosti
mimoškolních aktivit a předcházet tak počínající kriminalitě i drogovému ohrožení mladé generace.

Od poloviny loňského roku funguje úřad městské části jako úřad nového správního obvodu hl.m. Prahy č. 20. Podařilo se
nám prosadit a povýšit statut Horních Počernic jako samostatné městské části Praha se stejným číslem. Převzali jsme řadu
nových kompetencí, především ve státní správě. I když jsme nenaplnili magistrátní tabulky počtů pracovníků úřadů m.č.,
budeme trvale hledat rezervy v práci úřadu a sledovat míru efektivnosti jeho výkonů.

Rozhodující změny očekáváme a budeme preferovat v oblasti dopravy. Po povodních problematické MHD odlehčíme
zvýšenou pozorností a užíváním železničního spojení s centrem hlavního města. V silniční dopravě pak považujeme za
prioritu zahájení a včasné dokončení nové křižovatky ul. Bystrá s mladoboleslavskou dálnicí, čímž se vytvoří podmínky pro
výraznější omezení průjezdu nákladní dopravy středem obce.

I v dalších oblastech života obce máme připraveny koncepční plány i dílčí kroky ke zlepšení současného stavu. Všechen
zdar bude závislý především na dostatku finančních prostředků. Silné vlastní zdroje a spravedlivé dělení daňových výnosů
v podmínkách hl.m. Prahy budou i naším cílem.

Celý volební program Občanské demokratické strany v Horních Počernicích Vám budeme distribuovat během října.
Rádi Vás také zveme na předvolební setkání s kandidáty - v úterý dne 15. října v sokolovně ve Svépravicích a ve středu
23. října v Domečku, vždy od 18.30 hod.

Na spolupráci s Vámi se těší kandidáti

Ivan Liška - 54 let, člen ODS
Jiří Pína - 45 let - bez pol.přísl.
Bohumil Moravec - 62 let, člen ODS
Mgr Milan Bukolský - 41 let, člen ODS
Miroslav Držmíšek - 39 let - bez pol. přísl.
Helena Barcalová - 58 let, členka ODS
Martina Růthová - 23 let, bez.pol.přísl.
Jana Linhartová - 55 let, bez pol. přísl.
Michal Hošek - 23 let, člen ODS.

Občanské demokratické strany:

Tomáš Kádner - 47 let, člen ODS
Václav Růth - 55 let, člen ODS
Ing. Josef Straka - 48 let, člen ODS
Hana Kollerová - 32 let, členka ODS
Hana Čížková - 50 let - bez pol. přísl.
PaedDr Jana Juklová - 43 let, bez pol. přísl.
Jan Moravec - 61 let, člen ODS
Věra Tatarova - 36 let, bez pol. přísl.

Jaroslav Douša - 37 let, člen ODS
Ing.Jindřich Jukl - 45 let, bez pol. přísl.
Jana Hořínková - 52 let, bez pol. přísl.
Ing. Josef Pittner, 70 let, bez pol. přísl.
Ing. Pavel Švehla - 38 let - bez pol. přísl.
Mgr. Naděžda Blesková - 45 let, bez pol. přísl.
Ing. Jaromír Podroužek - 73 let, člen ODS
Karla Polydorová - 33 let, bez pol. přísl.
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Naše kandidátka
do Senátu



KDU-CSL
Qbec přátelská k rodině,

dětem:

- jsme pro politiku, která je službou lidem, obci
- dáváme přednost spolupráci před soupeřením
- chceme navázat na vše dobré, co se v obci podařilo
- na nové výzvy budeme hledat nová, kreativní řešení
- počítáme s Vašimi názory, přáními a spoluprací

Představujeme se jako osobnosti, pracovat budeme jako tým:

Jan Trutnovský, Ing. Petr Herian, Ing. Jan Sedlák, MVDr. Jan Mojžíš, Mgr. Josef
Černý, Ing. Marie Langerová, Ing. Antonín Papoušek, Ing. Milan Herian, Mgr.
Anna Černá, Jan Brachtí{ Jan Wágner, Petr Bechyňák ml., Marie Čeiikovská, Ing.
Helena Šubrtová, Aleš Škorpil, František Marek, František Pelikovský, Ing. Jitka
Šabatková, Ing. Antonín Šváb, Miloslav Kapeš, Jan Bechyňák, Ing. Stanislav
Čihák, Antonín Wagner, Ing. Tomáš Koranda, Antonín Nič



Rozhovor pro Horní Počernice
placená inzerce

JUDr. SYLVA RYCHTALfKQVÁ
K A N D I D Á T K A DO SENÁTU

VE V O L E B N Í M O B V O D U Č. 24

Proč jste se rozhodla kandidovat právě
do Senátu. Máte s ním nějakou zkušenost?

Nebyla jsem nikdy politikem, ač se poli-
tikou už čtyři roky zabývám. V US-DEU
jsem se jako předsedkyně právní komise
zabývala řadou zákonů, které jsem potom s
našimi poslanci pomáhala obhajovat
v Senátu. První zkušeností bylo prosazení
návrhu zákona o soudních exekutorech,
jehož jsem byla spoluautorkou. Jeho hlav-
ním cílem bylo zlepšit vymahatelnost
dluhů. V ústavněprávním výboru jsme
museli dost dlouho objasňovat koncepční
věci, bylo znát, že zde není moc právníků
a ještě méně těch, kteří mají praxi v soud-
nictví či advokácii. Naši novelu živno-
stenského zákona, z něhož jsme chtěli
odstranit nadbytečné regulace, zase Senát
překvapivě zamítl, ač v něm mají papíro-
vě převahu poslanci pravo-středových
stran. Zkrátka Senát funguje podstatně
jinak než Sněmovna, často se nechá zvi-
klat experty, kteří sledují zájmy lobbystic-
kých skupin více než zájem obecný. Jsem
přesvědčena, že v něm není dostatek práv-
níků, zejména pak s dostatečnou praxí
a kvalifikací. Má-li však plnit svou hlavní
úlohu - revidovat zákony na náležité
úrovni, nemůže se bez nich obejít. Pro
kandidaturu do Senátu jsem se rozhodla
právě proto, že jako právník s dlouhou
praxí chci pomoci tento nedostatek
odstranit.

Čím se chcete v Senátu zabývat?
Jak jsem již řekla, nechci být až tak

politikem, jako zůstat odborníkem.
Vzhledem ke své kvalifikaci bych se
samozřejmě ucházela o práci v ústavně-
právním výboru. Chci zdůraznit, že pro
celou právnickou veřejnost i oba zákono-
dárné sbory nastává důležité období,
neboť během dvou let budou předloženy
návrhy nového občanského zákoníku
a trestního zákona, a dalších základních
zákonů. Podpořila bych či přímo iniciova-
la vytvoření společné komise obou komor
Parlamentu k projednání návrhu občanské-
ho zákoníku, jakož i trestního zákona. Tato
historická příležitost nesmí být promarně-
na a musí být přijaty opravdu moderní
kodexy, které položí dlouhodobé základy
našeho právního řádu a definitivně tak
překonají komunistické období. Tyto
kodexy nesporně přispějí k dokončení

transformace našeho státu.
Jako žena to v politice nebudete mít snad-

né. Jaký máte názor na postavení žen v naší
politice?

Ženy v mužském světě, jakým politika
bezpochyby je, mají těžké postavení. Při-
tom v řadě oborů, včetně těch nejkvalifi-
kovanějších, již dosáhly podstatně vyváže-
nějšího postavení. Myslím, že je na naší
vůli a v naší moci proniknout i do politiky
a trochu změnit pravidla hry.

Ženy mají totiž řadu pozitivních vlast-
ností, které jsou pro politiku klíčové -
vytrvalost, pragmatičnost, schopnost řešit
několik problémů najednou. Mají ve zvyku
řešit věci rychle a účelně. Jsem přesvědče-
na, že ženy by měly vstoupit do politiky už
proto, že jsou schopny do ní vnést jiný
způsob uvažování, dát jí nějakou ideu.
Zkrátka je velmi důležité, aby se politika
stala prostorem, kde by ženy a muži měli
vyvážené postavení.

V politice však jde ještě o další důležitý
problém. Tak, jako se to stalo v jiných obo-
rech, i v politice nazrál čas pro výměnu
politiků, kteří ve své funkci zestárli. Je
lepší dát šanci mladší generaci, potažmo
našim dětem. Mně je 42 let, patřím tedy k
té nejmladší generaci, která se vůbec může
o kandidaturu do Senátu ucházet.

Co Vás spojuje s Horními Počernicemi?
Tato oblast je mi velmi blízká. Žije zde

můj bratr se svou rodinnou a já ho často
navštěvuji. Bydlí tu také mnozí moji přáte-
lé. S oblibou se v Horních Počernicích pro-
jíždím na kole, mám ráda zdejší prostředí
vilek a úpravných zahrad.

Bezplatná právní poradna

JUDr. Sylva Rychtalíková
Název: nová bezplatná právní poradna

Paní Rvchtalíková. rozhodla jste se
otevřít bezplatnou právní poradnu, s čím se
na Vás mohou občané Horních Počernic
obracet?

V následujících dnech chci zahájit pravi-
delnou bezplatnou právní poradnu pro
obyvatele Prahy 9, Prahy 14 a přilehlých
městských částí, která nabídne kvalifiko-
vané právní poradenství zejména pro
občany a podnikatele postižené povod-
němi, informace o dotačních titulech
schválených vládou, o dalších možnostech
pomoci ze strany úřadů, jakož i v tradiční
oblasti majetkové, bytové či rodiněpráv-
ní.

Horní Počernice nepatří mezi povodně-
mi postižené části. Myslíte, že se na Vás

budou občané obracet?
Máte pravdu, tyto městské části nebyly

zasaženy přímo, ale žije zde řada lidí,
kteří měli firmy, provozovny, domy či
chaty v zaplavených oblastech a budou
potřebovat poradit při vyjednávání
s pojišťovnami, s majiteli nebytových
prostor, kde jejich firma sídlila, nebo
budou uplatňovat u státu či obce nárok na
vládou schválenou dotaci. Pak je také
řada lidí, kteří po záplavách ztratili či
mohou ztratit svá zaměstnání, a zaměst-
navatelé se ne vždy chovají, jak to vyža-
duje zákoník práce. A v neposlední řadě
zde mohou žít lidé, jejichž rodina přišla
v zaplavených částech o byt či dům a hle-
dají radu, jak postupovat dál.
Jak často budete k dispozici v bezplatné

poradně?

Bezplatná poradna poběží třikrát týdně,
vždy v pondělí, úterý a středu. Jednou
týdně na Praze 9 a jednou týdně na Praze
14. V úterý budu postupně konzultovat
v městských částech: Horní Počernice,
Koloděje, Běchovice, Čakovice, Kbely,

Klánovice, Vinoř atd.
Jak by se lidé měli připravit, pokud Vás

budou chtít navštívit?
Je nutné, aby si přinesli podklady k pro-

blematice, kterou se mnou chtějí řešit. Bez
podkladů nemohu nikomu dobře poradit.
Dále by se měli do poradny objednávat
a již při objednávce sdělit pracovníkům
kanceláře, s čím chtějí pomoci.

Jak se tedy mohou lidé začít objednávat?
Je to zcela snadné. Stačí zavolat na tele-

fon 0608 730 233, nebo zaslat e-mail:
poradna@rychtalikova.cz.
Děkuji za rozhovor.

Ing. Ivan Garvan



FRANTIŠEK
VONDRÁČEK
- NEZÁVISLÝ
KANDIDÁT

VE VOLBÁCH DO SENÁTU
VE

VOLEBNÍM OBVODU Č. 24

Kdo je František Vondráček?
- narodil se 3. 9. 1952 v Praze
- vyučil se strojním zámečníkem

a vystudoval Střední průmyslovou školu
strojní v Náchodě

- pracoval jako řidič u Dopravního podniku
hlavního města Prahy

- řídil nákladní soupravu
u Staveb silnic a železnic

- byl vedoucím stavební
údržby v Okresním
podniku služeb Mělník

- začal podnikat v roce 1985
v Mratíně

- v roce 1990 založil firmu
F. Vondráček a spol.,
vzápětí vznikla firma
Fanda s.r.o.

- v roce 1993 se firma
přestěhovala do Satalic
a přejmenovala se na
FV Plast

- je otcem dvou synů -
Romana a Adama

- jeho podnikatelské aktivity
jsou natolik úspěšné, že
mu dovolují pomáhat těm,
kteří takovou pomoc
potřebují

- podporuje dětskou
onkológii FN Motol,
podporuje Psychiatrickou
léčebnu Bohnice

- podílí se na výcviku
slepeckých psů, pomáhá
Nadaci na ochranu zvířat
a útulkům

- sponzoruje sportovce
a sportovní akce - plochá
dráha, squash, vodní
lyžování, fotbal

- nezapomíná na kulturu - podpora divadelních
představení, vydání hudebních nosičů a knih,
partnerství při vzniku filmů

- založil občanské družení Forum Victoria
- vše si vybudoval sám - vlastníma rukama

a vlastním umem

A kdo podpoří mě?

Volby máme zase před humny. Tentokrát komu-
nální a do Senátu.
Kdo bude mít černého Petra, komu skončí man-
dát? "Hlavně, ať to nepadne na mne, myslí si
letití senátoři - „...vnuk ještě studuje, kdo ho
bude finančně podporovat na škole?, dcera má
hypotéku na dům, kdo ji za ni splatí?" atd.
A tak zase začíná koloběh mámení voličů,

vyslovování planých slibů.
Napadá mne slogan, který se dá použít do divác-
ky sledované soutěže - Nejmíň hrabivý, máte
padáka!"
„Zeman se na podzim znovu objeví v politice
... a osobně podpoří senátní kampaň starosty
Prahy 9 - Letňan Josefa Dobrého."
(Citováno z deníku Právo, dne 31.8.2002.)
Na volebních billboardech čtu heslo: „... Doká-
zal jsem, že to jde."

Co jde, to nevím, ale vím, jak to funguje mezi
stranickými kandidáty. Svolá se schůze členské
základny, kde všichni dostanou příkazem, aby
šli volit svého stranického kandidáta. Jinak ...?!

Po celou dobu své volební kampaně se neustále
potýkám s cenzurou svých článků, šikanou ze
strany úřadů obcí (protože starosta je člen stra-

vitu, jak všechny ze svého okolí přesvědčit, aby
volili stranicky. Je přece jedno, co si myslí a co
chtějí obyčejní lidé.

Ale já pevně věřím, že současná doba není jen
slepé plnění stranických povinností jak tomu
bývalo kdysi, a že voliči využijí svého práva (ne
povinnosti) a k volebním urnám se dostaví v
hojném počtu a s rozmyslem vhodí svůj hlas
tomu kandidátovi, který jim nebyl přikázán.

A tak se opět ptám: "A kdo podpoří mě?"
Doufám, že samotní voliči.

František Vondráček
www.vondracek.info

SENÁT NENÍ TRAFIKA,
ale místo pro tvrdou
a nezištnou práci.

FRANTIŠEK VONDRÁČEK
nezávislý kandidát do Senátu
ve volebním obvodě č. 24

ny, která nasadila protikandidáta), nepochope-
ním redakčních rad (stejný důvod), se zákazy,
příkazy, neochotou.
Není tomu naštěstí všude.

Tam, kde tomu není, za mnou přijde starosta
a říká: "Víte, jste mi sympatický, mám na věc
stejný názor jako Vy, strašně rád bych Vás
volil,ale nesmím. Moje stranická povinnost je -
volit našeho kandidáta!"

Moje situace a snažení by se zpočátku mohly
jevit jako ztracené. Určitě si říkáte, proč vůbec
kandiduji, když nemám podporu předsedů
a bývalých předsedů politických stran a záda mi
nekryje členská základna a členové politických
stran mají rodiny, přátele, kamarády, sousedy,
kolegy v zaměstnání a zcela určitě vyvinou akti-

UPOZORNĚNÍ

DNE 12.10. SE MĚLA OD 14,00 HOD.
KONAT VOLEBNÍ MEGA AKCE
V HALE 14, ČKD, KOLBENOVA,

PRAHA 9 - VYSOČANY
NA PODPORU KANDIDATURY

FRANTIŠKA VONDRÁČKA.

FRANTIŠEK VONDRÁČEK SE VŠAK
ROZHODL VĚNOVAT FINANČNÍ

PROSTŘEDKY URČENÉ
NA ORGANIZACI TÉTO AKCE

NA POMOC OBĚTEM POVODNÍ,
KTERÉ V SRPNU ZASÁHLY

ČR A PRAHU.

AKCE SE NEKONÁ!!!

INZERCE



INZERCE

UME SVOBODY-DHBKRATICKA UME
Vážení spoluobčané,

blíží se volby do zastupitelstva městské části Prahy 20 - Horních Počernic, ve kterých budeme
kandidovat, a proto bychom Vás rádi seznámili s hlavními body našeho programu:
EKONOMIKA:
- Vyrovnaný rozpočet městské části; snižování nákladů úřadu a reorganizace
- Maximální průhlednost při zadávání zakázek a zveřejňování výsledků výběrových řízení (internet; Zpravodaj)
- Transparentní prodeje obecního majetku
- Minimální prostor pro vznik korupce
- Podpora malých a středních podnikatelů
VÝSTAVBA A ROZVOJ OBCE:
- Podpora takových aktivit v průmyslové zóně, které nebudou zhoršovat kvalitu života v obci a ani zatěžovat životní prostředí
- Vytváření podmínek pro vznik nových pracovních příležitostí
- Pokračování v dalším rozšiřování aktivit na Chvalské tvrzi
- Budování kanalizačních řadů včetně povrchů vozovek

- Rozvoj a podpora nové výstavby bytů a rodinných domů

DOPRAVA:
- Budování cyklostezek a pěších cest
- Snížení rušnosti dopravy na Náchodské
- Snížení hladiny hluku dálničních úseků

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ:
- Čistírna Čertousy; rekonstrukce včetně eliminace zápachu
- Sanace rybníku na Chvalce
- Údržba zeleně - kultivace rekreačních lokalit

SOCIÁLNÍ OBLAST:

- Vytváření podmínek pro efektivní spolupráci s neziskovými organizacemi v soc. oblasti

BEZPEČNOST:
- Více strážníků u škol - maximální kontrola a dohled před školami a místy
s vyšším výskytem dětí a mládeže. Zvýšeným dohledem městské policie chceme

omezit prodej , distribuci drog a bezpečnost občanů

KULTURA - INFORMATIKA:
- Podpora činnosti divadelních spolků - přebudování kina OKO na stálou divadelní scénu
- Zpravodaj - zlepšení informovanosti občanů,
- Podpora diskuze s občany na stránkách HPZ
- Další rozvíjení internetových stránek - komunikace s veřejnosti přes internet

Představujeme Vám naše kandidáty do zastupitelstva:

1. Ing.Lubomír Kočiš výzk. a vývoj US 14. Vladimír Ptáček civilní služba bezp.
2. Karel Hejlík ekonom US 15. Ing.Tomáš Pinkava technik bezp.
3. PetrNovosád 1 podnikatel bez p. 16. Pavla Povolná zdravotní sestra bez p.
4. RNDr.Martin Hrabeš geolog US 17. Markéta Nováková servírka bezp.
5. Mgr.Pavel Římal i podnikatel bezp. 18. Zdeněk Peterka podnikatel bezp.
6. Ing.Libor Pína j technolog US 19. Pavel Červinka strojní mechanik bez p.
7. Miroslav Kostel | podnikatel bez p. 20. Helena Jiroušková dětská sestra bez JÍ.
8. Vladimír Stoklasa j důchodce bez p. 21. Ludvík Bouda technik elektro bez p.
9. Daniel Jiroušek podnikatel bezp. 22. Dana Coufalová kuchařka bezjx
10. Josef Junek živnostník bezp. 23. Ing.Jitka Řezníčková administrátor sítí US
11. Hana Havlíčková účetní j bez p. 24. ] Ladislav Sýkora živnostník bezp.
12. jlng.Libor Hanzlík ředitel podniku bez p. 25. I Mgr.Rut Pinová rehab. pracovnice bez p.
Ts.jRomanDrn podnikatel bezp. j bezp. = bez politické příslušnosti

Těšíme se na Vaší hojnou účast ve volbách !



Dobrý starosta - dobrý senátor

"Dokáial jsem, že to jde" jako starosta Letňan 1990 - 2002

Ing. Josef Dobrý, kandidát do Senátu Parlamentu ČR

volební obvod č. 24, (Praha 9, Praha 14)

a kandidát na starostu MČ Praha 18 - Letňany

kontakt: 0728/996 912
dobry@dobrykandidat.cz

www.dobrykandidat.cz
Vážení občané Horních Počernic,
dovolte, abych se vám představil. Jsem starostou v Letňanech a myslím, že právem jsem si
zvolil heslo "Dokázal jsem, že to jde". Ručím za něj svými výsledky v komunální politice.
Společně se svými zastupiteli, bez ohledu na příslušnost k politickým stranám, již dvanáct
let spravujeme volbami nám svěřenou obec ve prospěch občanů (a nikoliv svůj). Jsem
také čtyři roky v zastupitelstvu hlavního města Prahy (ZHMP). Nyní kandiduji na senátora
a budu-li Vámi zvolen, budu prosazovat stejný způsob politiky i v Senátu.

V těchto dvanácti letech jsme museli hledat řešení mnoha problémů. Jsem přesvědčen, že nejlepší řešení problémů
se nachází ve svobodné diskusi. Tuto zásadu jsem uplatňoval vždy a jako člen ZHMP jsem důsledně využíval ve
svých interpelacích, ve kterých jsem kritizova! špatné hospodaření s obecním majetkem. Ti, kteří špatně a mnohdy ve
svůj prospěch hospodaří s obecním majetkem, se mne snažili zastrašit. Pro můj zájem o hospodaření společnosti
většinově ovládané Prahou na mne byla dokonce podána soudní žaloba za poškození dobrého jména společnosti a
tím byla popřena všeobecná svoboda slova a omezeno plnění mého poslaneckého slibu, ve kterém jsme slibovali
hájit zájmy občanů Prahy.
Neusiluji o získání senátorské imunity jako někteří jiní. Budu prosazovat její silné omezení. Pro čestné senátory je
přirozené dodržovat zákony a senátorská imunita v daném rozsahu je pro ně zbytečná. Je nepřijatelné, aby senátor
který schválí zákon, sám nenesl důsledky za jeho porušení.
Neorganizuji v rámci senátní kampaně žádné mega party s volebním gulášem a programem s umělci, kteří mě za
peníze podle scénáře budou označovat za dlouholetého kamaráda a předvedou mě voličům jako "objevenou
politickou hvězdu" s programem laciných slibů, bez kterých to dál nemůže jít. Doporučuji Vám volit podle
skutků a nikoliv podle slov, slibů a nákladné volební kampaně. Není mým zvykem slibovat, ale jeden slib
vám dám: Zaručuji vám, že tak, jako jsem vždy hájil oprávněné zájmy občanů Letňan, stejně tak budu
jako senátor hájit zájmy všech slušných lidí svého volebního obvodu. Slib chiapaje pro mne dané
slovo asliby se mají plnit. Já své sliby vždy plním I

POZOR VÝSTAVA
čeho?

OVOCE, ZELEMNY, BONSAJÍ,
SUCHÝCH I ŽIVÝCH KVĚTIN

kde?
V PROSTORÁCH CHVALSKÉ TVRZE

kdy?
VE DNECH 5. - 6. ŘÍJNA 2002

OD 9.00 DO 17.00 hod.
co jinde neuvidíte?

UKÁZKY NEJNOVĚJŠÍCH ODRŮD OVOCE
překvapení pro návštěvníky!

TOMBOLA, BOHATÁ NABÍDKA
OVOCE, ZELENINY, BRAMBOR

A OVOCNÝCH STROMKŮ

DOBROVOLNÉ, VÝNOS VÝSTAVY VE
PROSPĚCH POSTIŽENÝCH POVODNĚMI

pořádají a srdečně zvou
ZAHRÁDKÁŘI HORNÍ POČERNICE

Zpěváci Chrámového sboru
u sv. Jana Křtitele z Lysé nad Labem

si vás dovolují pozvat
na provedení pásma

POPELKA NAZARETSKÁ
Za tímto názvem se skrývá malebně veršovaný příběh

života nazaretské dívky Marie, maminky jedné z největ-

ších biblických postav.

Autorem je Václav Renč, politický vězeň odsouzený na

25 let žaláře v leopoldovské věznici. Navzdory okolnos-

tem, za kterých báseň v roce 1955 vznikala, nepostrádá

lehkost, jemnost a romantiku opravdové pohádky.

Literárně hudební pásmo Popelka Nazaretská vzniklo

později jako výtah nejpodstatnějších pasáží. Vít Petrů
ho citlivě doplnil zvukem kytar, fléten, kontrabasu a sbo-

rového i sólového zpěvu.

Vystoupení se uskuteční
v sobotu 12.října 2002

v 17.00 hodin
v kostele sv. Ludmily

v Horních Počernicích.
Výtěžek z dobrovolného vstupného bude věnován na

opravu zdejších varhan. Srdečně vás všechny zveme

a přejeme příjemný zážitek. Jana Hrdličková

^H m h wÁ U% *ÍÄÍ D^H
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JUBILEUM - 10 - LET
SALON MARTON

* * * 1992 - 2002 * * *
HORNÍ POČERNICE Chvalbovicbá 50 (u sokolovny)

Praha 9 - Horní Počernice
tel., fax 281 92 51 09

KOBERCE ve 300 druzích a odstínech v metráži šíře 3m, 3,66m,
4m 5m, klasické i speciální zátěžové - dovoz zdarma
KUSOVÉ KOBERCE
LINA z tuzemska i z dovozu ve 100 druzích a vzorech
šíře l,5m, 2m, 3m, 4m - dovoz zdarma
BYTOVÝ TEXTIL dekorační látky, potahové látky, antialergicfeé
přikrývky SCAN, antirevmatické přikrývky z ovčí vlny, pérové
přikrývky, deky, přehozy, lůžkoviny, ručníky, ubrusy a ubrusovina
ZÁCONYz tuzemska i zahraničí, metráž i hotové GARNY2E
TEXTILNÍ GALANTERIE kapesníky, prádlo
KOUPELNOVÉ PDEDLOŽKY
MATRACE A MOLITANY zakázková výroba na míru
TAPETY včetně lepidel, samolepící tapety d-c-fix
STROPNÍ KAZETY včetně lepidel a lišt
DÁRKOVÉ ZBOŽÍ keramika'
KOSMETIKA
PLASTOVÉ ZBOŽÍ pro domácnost a zahradu
UMĚLÉ KVĚTINY košikárske zboží, v sezóně sazenice květin,
zeminy hnojiva, semena
KRMIVA pro psy a domácí zvířata

OTEVDENO po pá 10-18
so 9-12

Cambridge Co.
Velkoobchod: zabezpečovací a kamerové systémy
Dodávky a montáže slaboproudých systémů

Zabezpečovací a požární signalizace
Kamerový dohled CCTV, monitoring na PC
VIDEO telefony, dorozumívací zařízení
Počítačové sítě, telefony a PC sestavy
Televizní antény, satelity, STA

Záruční a pozáruční servis 24 HODIN
Provozovna: Kramolná 31, Praha 9 - H. Počernice

tel: 02/8192 6766-8; 0777 242212
Otevírací doba: Po - Pá: 8 - 17 hod.

Úřad městské části Praha 20
Jívanská 647, 193 00 Horní Počernice

vyhlašuje výběrové řízení na pozici

VEDOUCÍ EKONOMICKÉHO ODBORU

Požadavky: SŠ/VŠ ekonomického směru a minimálně
3 roky praxe na obdobné pozici. Dobrá znalost podvojného
účetnictví, především v oblasti rozpočtových a příspěvko-
vých organizací a orientace v daňové problematice.
Platové zařazení dle vl. nař. č. 253/92. Nástup možný ihned.
Písemné nabídky zasílejte na uvedenou adresu.

TYPY
B f i %

PEVNE - SALÁTOVÉ 1 f POL0PEVNÉ - PŘÍLOHOVÉ

Colette
Filea

Gloria
Milva

Nicola

Vhodné:
pro vaření ve slupce

bramborový salát
na loupačku

Bettina Mařena
Cinja Miriam

Juvena Rosella
Laura Quarta

Marabel Solara

Vhodné:
do salátů

gulášů, polévek
na loupačku

přílohové
restované

solené, loupané
do těsta

POLOMOUČNÉ

Camílla
Emília
Quarta
Vineta

Vhodné:
na bramboráky

bramborové placky
do polévek, gulášu
na kaše, knedlíky

do těsta
pečení ve slupce

pečeni v alobalu (ve slupce)

EUROPLANT
šlechtitelská spol. s r.o.

Lhotská 2221/32,
193 21 Praha 9 - Horní Počernice

Tel.: 281 923 901, fax: 281 923 900
mobil: 606626496, 602692094

(uvedená tel. čísla jsou uvedena po přečíslování)
e-mail: info@europlant.cz. www.europlant.cz

Prodej špičkových
konzumních

a sadbových brambor

Prodej základního
sortimentu

zeleniny a ovoce

Příjem objednávek
brambor

pro zimní uskladnění
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spol. s r.o.
Náchodská 801/15

Praha 9 - Horní Počernice
tel.: 281 921 140, 42

fax: 281 921 113

Výpočetní technika
INTEL Celeron 1.7GHz

DDRAM 128MB/PC266,
I845G, VGA on MB, FDD,

síťová karta 10/100TP
20GB HDD / 5400ot.,

CD-ROM 52x,
audio AC97, Miditower,
repro,klávesnice, myš

11.290,-Monitory:
15" (1024x768) ... 3.158,
17" (1280x1024) ...3.990,
19" (1920x1440) ...8.417,

SLEVA 5%
S tímto inzerátem

sleva 5%
na monitory

a kniha z edice
„ Jak na počítač"

ZDARMA.

Služby pro Vás:
konfigurace na přání zákazníka,

servis, přestavby jakékoliv VT,
prodej i na splátky

(CCB, ČS, Leasing ČS),
možná 0% akontace,
krátké dodací lhůty,
množstevní slevy,

prodej literatury
od Computer Press

Ceny jsou bez DPH 22%

SMUTECNÍ SLUŽBY ČERVENKA
rodinná firma

volejte zdarma 5
800/ 17 28 32

nonstop

Praha 9, Náchodská 754/94
tel.: 281 92 07 89, 281 92 25 91

Praha 10, Ruská 152
( proti Vinohradské nemocnici )

tel.: 272 73 24 38

Nabízíme

Restaurace
FONTÁNA

Horní Počernice

- pronájem salonku (20 - 25 míst)
- pronájem celé restaurace

(max. 60 míst)

-posezení u krbu:

- každé úterý:

- každou neděli:

krásné prostředí, kvalitní
značková vína, pivo
Gambrinus 12°°, Plzeň 12°
obsluha nahoře bez
od 20:00 hod.
čaje pro starší a střední
generaci od 17:00 hod.

- 3x do roka zábava s tombolou: Velikonoční,
Posvícenská, Štěpánská

- prostředí vhodné pro rodinné oslavy, školní srazy,
podnikové večírky

Informace na tel. čísle:
724/101192, 281923828

NÁBOR
Oddíl japonského

bojového umění AIKIDO
pořádá nábor

do nově otevřené skupiny
začátečníků a to

1.10. 2002 a 2.10. 2002
od 19.30 do 21.00 hod.

v nové tělocvičně
ZŠ Chvály, Stoliňská 823.
Na tréninky zveme dospělé

a mládež od 14ti let.
Info. na tel.: 728/895752,

www.pa-aikido.cz

GLOZAR computer
... profesionálni služby v oblasti výpočetní' techniky

<.n'/k'Yjéiic soíŕware

Irttóffletôvg ppezenttce a poria y
- Servis a prodej výpočetní techniky

• ľíoiiei a udfľto scfes.e
-•'• Proij§) s smvts t)8rd»are

H Nsvrhy t»mm

ň IniemM
Registrace doinencvye-i jnien

-rvíiii
Vyhledávala nforitiaci 3 ridržlja dalaba.ii

.; školeni a prszentsee
•• Konzultační činnosti
3 Poradenství
• Ostatní služby

Microsoft

Microsoft
C E R T I F I E O

C L S

e Klatovy
. MlKtt&Mav

+420 604 B47M5

Pral .:
Hořovice

'• lampu!; i.Gio//ir,roin

iB impuls s. r. o.
Krovinová nám. 9
193 00 Praha 9 - Horní Počernice
Dovolujeme si vám nabídnout zámečnické práce -
výrobu a opravy vrat (i pojezdových), vrátek, plotů,
regálů, zábradlí a jiných ocelových konstrukcí -
včetně montáže.

Vyrobíme vše dle vašeho přání,
profesionálně

a kvalitně.
tel/fax: 281926373 mobil: 602387971

e-mail: tbimpuls@volny.cz
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INZERCE

POVEDU JEDNODUCHÉ
i podvojné účetnictví, DPH, mzdy,

daň. přiznání, jednání na FÚ,
PSSZ a zdrav, pojišťovnách.

Možná i zpětná rekonstrukce.
Tel.: 603/393029, 281925953.

PÉŘOVÉ VÝROBKY - ČIŠTĚNÍ PEŘÍ
výroba a prodej péřových dek a polštářů

klasických rozměrů i na zakázku.
H.P., Běchorská 2391 - vedle pekárny.

Tel. zdarma: 800100488.

Nabízím vedení podvoj. a jedn.
účetnictví, konzultační a poradenské

služby + zastoupení na úřadech.
Tel.: 281960139, 605/287181,

www.matejka.cz

AUTOBAZAR MC AUTO - výkup,
prodej i na splátky již od 20%, pouze
3% provize, odhady, zpětný leasing

SMLUVNÍ CENY!
Tel.: 281926463, 608/703210.

Praha 9 - H.P., Náchodská 488.

Ing. Jiří Kaba - soudní znalec,
ceny a odhady nemovitostí.

H.P., Třebešovská 39.
Tel.: 281924972, 603/331825.

ŠITÍ, OPRAVY, ÚPRAVA ODĚVŮ
Práci si pňnesu a odnesu.

Lassigová.
Tel.: 281924393, 732/406865..

OTTO BUTORA - malířské práce +
štuk. panelových bytů

Tel.: 281921864, mob.: 604/576151

Stříhání a koupání psů všech
plemen denně - NON STOP - H.P.

Tel.: 281920351, 604/618540.

AUTOŠKOLA TRIUMF
6.600,-Kč cena výcviku je včetně

zkoušek v H. Poč. Přijímáme i převody
žáků z jiných autoškol.

Tel.:281920134, 603/418333
E-mail:j.ludvik@netroute@.cz

VÁŠ ŘIDIČÁK - NÁŠ CÍL

PEDIKÚRA - služba k Vám do domu
Objednávky na tel.: 281920918,
607/788591. Ivana Markuziová.

SPECIALIZOVANÁ SLUŽBA
v péči o nohy

zdravotní obuv BAMA, HARTJES
vyhotovování indiv.ORT vložek

služby odborného poradce
PEDIKÚRA-medicinální, klasická,

tel. 281 921 333, +420 603 756178

MZDY a 180,-Kč ZA OSOBU
Povedeme pro vaši velkou organizaci

kompletní mzdovou agendu.
Tel.: 605/242828.

E-mail: info@danovakancelar.com

Restaurace FONTÁNA - 1 . patro
si dovoluje oznámit,

že od 6.10. 2002
budou opět probíhat

každou neděli od 17.00 hod.
NEDĚLNÍ ČAJE

K tanci a poslechu hraje duo Bolero.
Vy dříve narození, přijďte si

poslechnout, zatančit a zavzpomínat.

Zodpovědná matka s dětmi 10 a 15
let hledá podnájem i dlouhodobý
(velký 2+kk nebo 2+1) v H.P.
Tel.: 281926442, 737/146131.

Hledám pronájem v RD v H.P. nebo
koupím starší RD v H.P.
Tel.: 732/303213.

HI. RD se zahr. - dám pěkný byt 4+1
Spořilov, OV, cihla + dopl.
Tel.: 272763921.

Vyměním byt v OV 2+1, zaskl. lodžie
(65m2) u metra Rajská zahrada za
RD v H.P. Tel.: 281863531.

Koupím domek v H.P. i s osamělým
majitelem. Tel.: 281863531.

Koupím parcelu v H.P. na stavbu
RD i se starším domkem min 850 m2

v klid. zóně. Tel.: 603/528243.

SPORTOVNÍ HOSPODA PŘIJME
servírku a kuchaře. Info na místě

nebo na tel.: 603/946189.

Koupím pozemek 500m2 nebo dům
v H.P. a okolí. Tel.: 728/004945.

Žena 57I. hledá kane. práci , úklid,
pochůzky od 14-18h v H.P.

Tel.: 737/656663, 284092276

Muž 63I. hledá práci jako soustružník
nebo řidič, příp. práce s kovem

v H.P. nebo okolí.
Tel.: 284092276 po 17 h.

SORTCENTRUM HORNÍ POČERNICE
pronajme v areálu v Božanovské 2098
- kancelář (3 místnosti vč. soc. zař.)

celkem 44m2

- byt 1+1 56m2.
Info na tel.: 281924271.

ZDE MOHL BÝT
VÁŠ INZERÁT!

STŘECHY
• opravy a rekonstrukce šikmých i plochých střech
• prodej a montáž plastových okapů
• prodej a montáž střešních oken
• dodávky a montáž sekčních garážových vrat včetně

pohonů

PRIMA Bohemia s.r.o.
Kubišova 13
Praha 8
Tel.: 284680199, fax: 284686428, mobil: 602/330634, 330637
E-mail :info@primabohemia.cz

Společnost Moeller ] ^ [ 0 E L L E R (
působící v oblasti elektrotechniky
hledá pro svoji pobočku
v Horních Počernicích externího spolupracovníka
na částečný úvazek na pozici

SPRÁVCE BUDOVY
Úkoly: správa firemního autoparku, koordinace dodavatelů
při opravách a drobné údržbárske práce.

Požadujeme: řidičsky průkaz skupiny B, dostupnost na
telefonu, manuálnízručnost.

Vaši odpověď se strukturovaným životopisem zašlete na:
Moeller Elektrotechnika s.r.o.,
Komárovská 2406, 193 00 Praha 9,
fax. 26799 0419, e-mail: ofFice.praha@moeller-cz.com.



^Z PRÁZDNIN NEZBYLO JIŽ ZHOLA NIC, TAKŽE ZPÁTKY DO LAVIC

První září letos připadlo na neděli, takže
se nedalo nic dělat, než se zahájením škol-
ního roku počkat až na pondělí.

2. září se lavinovitě řítily děti do škol, tříd, lavic.
Ač ještě při večerním uléhání žehraly na

ztrátu volna, ráno onoho dne by doma
nezůstaly ani za nic! Počasí přálo, slunce
hřálo a tak se hned lépe věřilo, že kamará-
dy budou hned s houbou, křídou, tabulí,
jak slavnostně a hrdě prohlásil jeden "před-
školák" při slavnostním rozloučení se škol-
kou v Chodovické ulici (viz HPZ 6,7/02, str. ).

Anketu s žáky a rodiči jsem dělala v poklu-
su za pochodu, chyběly jen fanfáry.
Matěi K„ 1 .třída. ZŠ Ratibořická:
Už si neseš svačinu?
-Ještě ne.
A jakou budeš mít nejraději?
- Nevím.
Maminka. Olga K.:
Pamatujete si na svůj první školní den?
- Pamatuju. No, já si teda spíš pamatuju, jak
jsem doprovázela svoji starší sestru do
školy. Protože jsem tam chtěla taky, pořád
jsem se tlačila dopředu, byla jsem zklama-
ná, že mě tam pořád nechtěj', protože jsem
byla o dva roky mladší. Když jsem šla já do
školy, to si taky pamatuji, ale ne tak přesně,
jestli si to náhodou nepletu třeba už s dru-
hou třídou.To už si nejsem stoprocentně jistá.
Tatínek. Radek K.:
Co je pro vás důležitější, vstup do první
třídy či vstup do Evropy?
- Vstup do první třídy.
Teď momentálně jistě, chápu. Ale jinak,
z hlediska abych tak řekla celospolečen-
ského?
- No, tak asi ta Evropa.
Zpátky k Matěji: Jak vypadá naše vlajka?
- No, vím. Má vzadu modrej trojúhelník
a nad ním dvě čáry, dole bílou, teda červe-
nou a nahoře bílou čáru.
A víš, co je na našem státním znaku?
- Vím, dva lvi. Teda jeden lev a má tři ocasy.
David. 1. třída. ZŠ Stoliňská
Jakou svačinu budeš mít nejraději?
- Nugetu. Na rohlík.
Jak vypadá naše vlajka?
- Modro-bílo-červená.
Jaké jsou tam tvary?
- Trojúhelník.
Jakou má barvu?
- Bílou.
II. třída (1. patrol
Kdo by šel zpátky do I. třídy?
- (sborově) Nikdo.
Proč?
- Protože tady to je lepší.
A proč je to lepši? Protože jste větší a už
hodně věcí umíte?
- Jo, jo (vítězně)!
A co už umíte?
- No, hodně věcí.
(z davu se vyčlení kurážný sólista Jakub.)
Mě nejvíc bavila matematika.
A co četba? Kolik si přečetl během prázdnin
knih?
Jednu, o tom, jak se vyrobila doprava.

Který dopravní prostředek tě nejvíce zau-
jal?
- Vzducholoď.
I. třída. II. patro

Kdo se řádně na jaře nezapsal, ten už se
sem, vážení, "nenacpal". Lavice plné, ocho-
zy též. Kamery vrčí, fotoaparáty cvakají.
Paní třídní učitelka Jana Líbalová rozhodně
své žáčky do školního kolotoče snadno
a hravě zapojí. Jde příkladem ve vzorném
chování - představí se a zároveň žádá
o shovívavost, neboť ona je "jen" jedna
osoba k zapamatování (a navždy jejich
první učitelka), zatímco jich je třicet. Velmi
ocení rozdílný účes půvabných děvčat-
dvojčat. Tak markantní rozlišovací znak
a vstřícnost rodičů nečekala! Při prezenci
schází pouze Angelika. Při pokračování
naší reportáže se snad objeví.

Chraplavý hlas rozhlasu vystřídá dojatý
hlas elegantní paní ředitelky v kostýmu
holubí šedi. Sdrečně a mile vítá pod svými
křídly nové žáčky a slovem kamarádství
během své řeči k nim skutečně nešetří.
Vždyť opravdu všichni máme ty své "staré
kámoše", přece každý z nás někoho zná už
od školy! Je to prostě mezník a jak paní
ředitelka správně tvrdí, velmi hloupě zní
věta: „To v životě nebudu potřebovat." Mno-
hokrát se v praxi ukázal opak! A opakování
je matkou moudrosti. A té není nikdy dost!
Jako pohybu. Na ten budou děti mít taky
bezva prostor!

Paní ředitelka se závěrem
svého proslovu dětí ptá: „Víte,
že jste první prvňáčci, kteří sedí
v této krásné nové třídě? A to
není všechno, vy budete i první
prvňáčci, co budou mít tělocvik
v nové krásné tělocvičně. Na
tom, že byla dobudována, má
zásluhu i zde přítomný náš pan
starosta Ivan Liška, který vás
přišel osobně pozdravit a přiví-
tat."

Prvňáčky v lavicích vítá
následně pan starosta Ivan
Liška.

„Přišel jsem mezi vás, milé
děti, hrozně rád. Uvědomuji
si, že když vám byly tři roky a
chystaly jste se do školky,
tady se zahajovala přestavba
vaší školy. Přeji vám, abyste
dnes prožily krásný den, ale
nejenom dnes, aby se vám ve
škole líbilo stále. Abyste
dělaly radost rodičům
a dobře spolupracovaly
s paní učitelkou a s paní ředi-
telkou. No, s tou vlastně radši
ne. To už totiž většinou zna-
mená řešení nějakého malé-
ru. Ať je tento školní rok pro
vás prospěšný, přeji si, abys-
te nenosily do školy ani z ní
zbytečné obavy.

Zároveň nemohu nepřipo-

menout skutečnost, že někteří vaši vrs-
tevníci musejí letos s nástupem do školy
počkat. Všichni víme proč a mysleme
nejen dnes i na ně. A pomožme každý,
jak můžeme. Jistě se vaši rodiče něja-
kým způsobem již angažovali. Z tohoto
aktuálního pohledu jakákoli tělocvična,
natož ta vaše - taková krásná nová - to
není žádná samozřejmost. Ať vás v ní
tělocvik baví, to je taky hrozně důležitý
předmět,. Závěrem vám chci popřát, ať
tato budova školy slouží dobře vám,
školákům, stejně tak rodičům a nám,
obci."
Družina ZŠ Ratibořická:
1) Pamatuješ si, kdo tě první den do školy
doprovázel?
2) Byla jsi hned ten první den v družině?
Kateřina. III.A
1) Táta s mámou.
2) Ano, byla.
Erika. III.A:
1) Taťka s mamkou.
2) Ano, byla.
Bylo to dlouhé, těšila ses už domů?
- Rozvíjelo se to.

Slyšela jsem dobře? Tak vzletné vyjádření?!
"Ano", přikyvuje paní vychovatelka. "To víte,
vzorná "učitelská" dítka. Proto jsou taky od
prvního dne v družině. V tom mají nevýho-
du. Úděl dětí pedagogů."

Na ukončení této reportáže o zahájení školního roku
jsem si o dva týdny později, v den mimořádného
zahájení výuky na našich školách středních počkala
na konec vyučování a zdokumentovala polední návrat
prvňáčka Bohouše z 1.A
Fakultní základní školy v Chodovické
a zároveň se zeptala na jeho pokroky.
Kolik už umíš písmenek?
- Čtyři. A, O, U a no, ty...
Hrábě?
-Ano, ty hrábě.
Takže?
- Takže E!
A do kolika už umíš počítat?
- No, já už umím do toho, do dvaceti.

RadSad
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•

vaše

Přejte si. Žádné vaše přání není příliš velké.
Od potravin přes nábytek až po čistírnu oděvů a multikino.
V nákupní zóně Černý most najdete prakticky vše. A navíc se k nám
snadno dostanete různými dopravními prostředky.
Takže si užijte nákup v pohodlí a příjemné atmosféře...
a nezapomeňte, že u nás si můžete v klidu odpočinout, pobavit se...
prostě cokoliv chcete, žádné vaše přání není pro nás příliš velké.

AKCE PRO VAŠE DĚTI
Připravili jsme pro Vás milé a zábavné zpestření Vašeho
nakupování v areálu Centra Černý Most.
Od 18.10. do 31.10.2002 si mohou zdarma zazávodit
naobříautodráze.

ccm
Centrum Černý Most



16. ZÁŘ! - MIMOŘÁDNÉ ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU NA NAŠEM
GYMNÁZIU (foto vlevo) A NA SOŠ A EU SOUt (foto vpravo), viz či. str. 13. TT:



1. ZŠ Stoliňská - slavnostní zahájení

2. Napjaté očekávaní

4. Snad si to dnes
všechno bude
mamka pamatovat

7. Tudy se nachodíme..
(ZŠ Ratibořická)

6. Druháci připraveni na školní práci

8. Družina
v pohodě
(ZŠ Ratibořická)

5. To je zájmu...!


